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Tavoitteena oli tutkia Familar Oy:n kehittämän omaohjaaja-teemavuoden vaikutuksia lasten-

suojelun sijaishuoltoyksiköissä, sekä ohjaajien ja lasten kokemuksia teemavuodesta. 

Tutkielman tulosten perusteella oli tarkoituksena kirjata auki kehittämisehdotuksia ja -ratkai-

suja tuleville teemavuosille. 

Määrällisenä tutkimusmenetelmänä käytettiin kyselylomaketta, joka ohjattiin yksiköiden joh-

tajille, ohjaajille, sekä lapsille ja nuorille. Laadullisena tutkimusmenetelmänä hyödynnettiin 

haastattelua, joka toteutettiin teemavuoden työryhmän vastuuhenkilölle. 

Tutkimuksen tulokset jäivät valitettavan suppeiksi vähäisen vastaajamäärän vuoksi. Tuloksista 

nousi kehitysehdotuksina teemojen toteutusajan pidentäminen ja teemojen suunnittelu eri 

ikäryhmille sopiviksi. Haasteina teemojen toteutuksissa koettiin kiire, muiden työtehtävien 

kanssa ja nuorten oireilu. Teemavuosi itsessään ja sen ajatus koettiin tärkeänä ja merkittä-

vänä. Tulokset kirjattiin auki opinnäytetyön raportissa ja blogitekstissä, joka on luettavissa 
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The aim of this Bachelor’s thesis was to study the effects of the personal counselor theme 

year developed by Familar Ltd child welfare foster care units, as well as the experiences of 

the counselors and children from the theme year. 

The goal of this study was also to make development proposals and solutions for the future 

theme years based on the research results. 

In this study a questionnaire was used as a quantitative research method. The questionnaire 

was sent to unit leaders, supervisors and the customers of the child welfare foster care units. 

The person in charge of the theme year working group was interviewed as a qualitative re-

search method.  

The results of this study remained unfortunately rather concise due to scant answer rate. 

However, the results point important development issues such as prolongation of the theme 

implementation period and designing the themes considering and including all age groups. 

The results indicate that there were obstacles in implementing themes, such as lack of time 

(which was related to other tasks) and problematic symptom showing among child welfare 

foster customers, which made the implementation more complicated. As a concept, the 

theme year was important and meaningful to subjects. The exact results can be found in the-

sis report and in Familar intranet. 
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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö käsittelee kolmen sosionomiopiskelijan tekemää tutkielmaa Familar Oy:n 

omaohjaaja-teemavuoden vaikutuksista ja kokemuksista. Omaohjaaja-teemavuosi oli suunni-

teltu tavoittelemaan kahden keskeisen päämäärän saavuttamista: lisätä omaohjaajan ja nuoren 

yhteistä aikaa sekä parantaa heidän välistänsä vuorovaikutussuhdettaan. Opiskelijoista kaksi 

työskentelee Familar Oy:n lastensuojelun sijaishuoltoyksiköissä, mikä antoi heille ainutlaatui-

sen mahdollisuuden tutkia ja analysoida omaohjaaja-teemavuoden vaikutuksia käytännön ta-

solla. 

Lastensuojeluyksiköissä omaohjaajuudella on merkittävä rooli lasten ja nuorten tukemisessa ja 

hyvinvoinnin edistämisessä. Tämän opinnäytetyön teoreettisena viitekehyksenä toimivat men-

talisaatio ja vuorovaikutus. Mentalisaatio on kyky ymmärtää omia ja toisten mielen tiloja sekä 

tulkita niitä, mikä on keskeistä vuorovaikutussuhteiden rakentamisessa ja ylläpitämisessä. 

Omaohjaaja-teemavuoden tavoitteena oli juuri lisätä vuorovaikutusta ja vahvistaa omaohjaa-

jan ja nuoren yhteyttä. 

Tutkimuksen tavoitteena oli syventää ymmärrystä omaohjaaja-teemavuoden vaikutuksista ja 

selvittää sen merkitystä lastensuojelutyössä. Tutkimuksen menetelminä käytettiin sekä mää-

rällistä että laadullista tutkimusta. Määrällisessä tutkimuksessa toteutettiin kyselylomake, joka 

jaettiin sijaishuollon yksiköissä työskenteleville omaohjaajille ja siellä asuville lapsille ja nuo-

rille. Laadullinen tutkimus puolestaan perustui haastatteluihin, joissa syvennettiin ymmärrystä 

omaohjaaja-teemavuoden vaikutuksista ja kokemuksista. 

Opinnäytetyön tulokset tarjoavat arvokasta tietoa Familar Oy:lle ja muille lastensuojeluyksi-

köille siitä, miten omaohjaaja-teemavuosi on onnistunut ja millaisia kehittämistarpeita siihen 

liittyy. Tulosten perusteella voidaan arvioida, miten omaohjaaja-teemavuoden tavoitteita voi-

daan edelleen vahvistaa ja sen vaikutuksia lapsiin, nuoriin ja sijaishuoltoyksiköiden toimintaan 

voidaan parantaa. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on myös lisätä tietoisuutta mentalisaation ja vuorovaikutuksen 

merkityksestä lastensuojelutyössä. Teoreettinen viitekehys tarjoaa näkökulmia ja käsitteistöä, 

joiden avulla voidaan tarkastella omaohjaaja-teemavuoden toteutumista ja sen vaikutuksia 

nuorten hyvinvointiin ja kehitykseen. Mentalisaatioteorian käyttö auttaa hahmottamaan, miten 

nuoret voivat kehittää kykyä ymmärtää omia ja muiden mielen tiloja, mikä puolestaan edistää 

vuorovaikutusta ja ihmissuhteiden laatua. 
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Tämän opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää käytännön työssä ja päätöksenteossa lasten-

suojeluyksiköissä. Tulosten avulla voidaan suunnitella ja kehittää toimintaa siten, että omaoh-

jaajuuden merkitys korostuu entisestään ja lapsille ja nuorille voidaan tarjota entistä parempia 

ja yksilöllisempiä tukipalveluita. Lisäksi tutkielma tarjoaa pohjaa jatkotutkimukselle ja keskus-

telulle lastensuojelutyön kehittämisestä. 

Opinnäytetyö on toteutettu tiiviissä yhteistyössä Familar Oy:n kanssa, mikä mahdollisti tutki-

muksen suorittamisen sijaishuollon käytännön ympäristössä. Tutkimuksen tulokset ja johtopää-

tökset voivat näin ollen tuoda arvokasta tietoa ja näkökulmia myös Familar Oy:n toimintaan ja 

sen jatkokehittämiseen. 

2 Lastensuojelun sijaishuolto 

Sijaishuollolla tarkoitetaan lapsen kasvatuksen ja hoidon järjestämistä kodin ulkopuolella kii-

reellisesti sijoitetun, huostaanotetun tai lastensuojelulain 83 §:n nojalla määrätyn lapsen 

osalta. Lisäksi lapsi tai nuori voidaan sijoittaa kodin ulkopuolelle avohuollon tukitoimena. Si-

jaishuoltoon lapsi tai nuori voidaan sijoittaa tahdonvastaisesti ainoastaan johtavan lastensuo-

jelun sosiaalitoimen viranhaltijan tai hallinto-oikeuden päätöksellä. Sijoitus tapahtuu siten, 

että se vastaa lapsen tai nuoren tarpeita ja löydetään hänelle sopiva sijaishuoltopaikka. 

Lastensuojelussa sijaishuollon järjestäminen on vahvin keino turvata lapsen kasvua ja kehitystä. 

Sijaishuollon toteuttamiseen on olemassa erilaisia sijoitusmuotoja. Käytännössä sijaishuolto 

jaetaan neljään pääkategoriaan, joissa lapsi siirretään kodin ulkopuolelle asumaan: läheisver-

koston luo, perhehoitoon, ammatilliseen perhekotiin tai lastensuojelulaitokseen. Sijaishuollon 

toteuttamisen edellytyksenä on lapsen huostaanotto, kiireellinen sijoitus tai avohuollon tuki-

toimena tehtävä sijoituspäätös, kuten lastensuojelulaissa on määritelty. Sijaishuollon sijoitus-

päätöksen tekee hyvinvointialueen sosiaalityöntekijä ja päätöksen hyväksyy hallinto-oikeus. Si-

jaishuoltopaikkaa valittaessa tulee huomioida lapsen kokonaistilanne ja tarpeet, erityisesti se, 

millaista tukea lapsi tarvitsee sijaishuollon kautta. (STM. 2021.) 

Sijaishuollon sijoituspaikat voivat muun muassa olla perhehoito, lastensuojelulaitokset tai am-

matillinen perhekoti. Perhehoidolla tarkoitetaan osa tai ympäri vuorokautista huolenpitoa yk-

sityiskodeissa tai hoidettavan kotona. Perhehoitajia kutsutaan yleisesti myös sijaisvanhem-

miksi. Perhekodit ovat perhehoidon ja laitoshoidon välimuoto. Perhekodissa taas edellytetään 

perhehoitoa vahvempaa osaamista, jotta olisi mahdollista sijoittaa myös erityishoitoa tarvitse-

via lapsia ja nuoria. Laitoshoito on usein paras ratkaisu, kun lapsen tai nuoren elämäntilanne 

edellyttää erityistä ammatillista osaamista/tukea. Laitoksessa järjestettävän sijaishuollon ai-

kana, riippumatta sijoituksen kestosta, tulee huomioida ja mahdollistaa tiivis yhteydenpito lap-

sen tai nuoren ja hänen perheensä välillä. (THL 2022a.) 
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Suomalainen lastensuojelu on viimeisten 15 vuoden aikana elänyt isossa muutoksessa ja kehi-

tyksessä. Muutoksen ja kehityksen suurimpana vaikuttavana tekijänä voidaan katsoa olevan 

vuonna 2007 uudistunut lastensuojelulaki, 13.4.2007/417. Muutoksesta ja kehityksestä oman 

osansa kertoo se, että lakiin on vuosien varrella tehty useita muutoksia. Tämä muutos ja kehitys 

on tukenut myös sitä, että lastensuojelua on aiheena tutkittu paljon. Kehitys on tuottanut myös 

paljon alakohtaista kirjallisuutta, sekä aineistoa lastensuojelutyön substanssiosaamisen näkö-

kulmasta. Lastensuojelua katsotaan yleisesti yhtenä osana suomalaisen sosiaalityön kenttää. 

(Stm 2022; Valtioneuvosto 2022.) 

2.1 Omaohjaajuus 

Omaohjaajuuden tavoitteena on mahdollistaa lapselle kuntoutuminen psyykkisellä ja fyysisellä 

osa-alueella. Tämän mahdollistaa terapeuttisesti orientoitunut lasta tukeva, sekä kannatteleva 

kasvatuksellinen suhde omaohjaajaan. Lasta ja lapsen perheen välistä vuorovaikutusta tuetaan 

yhteistyöllä ja vanhemmuustyöllä vanhempien kanssa suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti 

asiakassuunnitelman sekä hoito- ja kasvatussuunnitelman mukaan. Lapsen omaohjaaja(t) toi-

mivat säännöllisesti ja suunnitelmallisesti yhteistyössä lapsen vanhempien ja muiden lapselle 

läheisten henkilöiden, sekä viranomaisten ym. lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavien ta-

hojen kanssa. (Norräng 2021.)  

Familarin sijaishuoltoyksiköissä panostetaan omaohjaajatyöhön erilaisten koulutusten ja tee-

mavuoden avulla. Kun lapsi muuttaa sijaishuoltoyksikköön, hänelle osoitetaan kaksi omaohjaa-

jaa. Omaohjaajien tehtävänä on luoda luottamuksellinen suhde lapseen ja olla hänelle tukena 

kaikissa elämän osa-alueissa. Tavoitteena on rakentaa luottamusta omaohjaajuussuhteessa, 

jotta lapsi tai nuori voi jakaa omaohjaajan kanssa elämänsä huolia, murheita, onnistumisia ja 

iloja. Omaohjaajuus on kokemustemme mukaan tärkeä osa lapsen ja nuoren tulevaisuutta. Sii-

hen sisältyy muutakin kuin yhdessä hauskanpitoa. Omaohjaajan tehtävään kuuluu koulunkäyn-

nin ja arjen tukeminen, asiakassuunnitelma- ja koulupalaverien järjestäminen sekä muut lapsen 

elämään kuuluvien asioiden (viranomaisyhteistyö ja päivittäiset asiat) hoito. Lisäksi omaohjaa-

juus on lapsen kanssa yhdessä oloa. 

Lastensuojeluyksikössä omaohjaajien tehtävänä on lapsen tai nuoren vakauttaminen. Tämä on 

yksinkertaisuudessaan sitä, että toiminta on johdonmukaista ja pidetään kiinni siitä mitä luva-

taan. Näihin liittyy arjen struktuurit, viikko/päivä-ohjelmat, sekä niiden jäsentely ja vastaami-

nen lapsen tarpeisiin. Lapsen arjen ollessa sijaishuoltoyksikössä tasainen ja ennustettava, sitä 

helpompi hänen on asettua paikkaan, jonne on muuttanut. Kun lapsi joutuu itse täyttämään 

arjessa olevia tyhjiä aukkoja omilla menoillaan ja suunnitelmillaan, tekee se hänestä ja hänen 

olemisestaan turvattomamman. Vakauttaminen on suhteessa kaikkeen ja sillä koitetaan vähen-
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tää lapsen turvattomuuden tunnetta. Vakauttamisen tärkeys näkyy lapsen kyvyssä käsitellä asi-

oita. Lapsen hallittava stressitason sietoikkunan kasvaessa liialliseksi on lapsi kykenemätön mui-

den asioiden käsittelyyn, ennen kuin hänen vointinsa on vakautettu. (Norräng 2021.) 

Työskentely omaohjaajana on vuorovaikutussuhde ja tärkeintä siinä on arvostava ja kunnioit-

tava asenne lasta tai nuorta kohtaan. Ohjaajan tuleekin olla helposti lähestyttävä, jolla on 

aikaa kuunnella ja olla läsnä. (Humana 2021; Familar 2021.) Lapsen ja omaohjaajan välille syn-

tyvä vuorovaikutussuhde rakentuu arjen kohtaamistilanteissa, tällöin ohjaajan on kyettävä ole-

maan avoimesti niin arkisissa, kuin yksilöllisemmissäkin tilanteissa. Osapuolten reagointi vasta-

puolen reaktioihin on olennaista, jolloin ei pystytä ennakoimaan seuraavia tapahtumia. On 

muistettava, että työntekijän halu muodostaa aito vuorovaikutussuhde asiakkaan kanssa, ei 

välttämättä toteudu työntekijän toiveiden mukaan, jos asiakkaan toivo tai toimet eivät tähän 

vastaa, eikä tällöin tule pettyä. Vuorovaikutussuhde syntyy joskus helpommin ja toisinaan sii-

hen vaaditaan enemmän töitä. Varhaisen vuorovaikutuksen kokemukset vaikuttavat lapseen tai 

nuoreen vielä myöhemminkin, jolloin luottamuksellisen vuorovaikutussuhteen luominen voi olla 

hyvin vaikeaa, vaikka omaohjaaja tekisi kaikkensa. Kiintymyssuhdeteorian ymmärtäminen aut-

taa näissä näkemään lapsen tai nuoren käytöksen tai oireilun taakse. (Norräng 2021.)  

Familarilla omaohjaajat pyrkivät luomaan läheisen suhteen lapseen tai nuoreen ja viettämään 

aikaa heidän kanssaan arjen tilanteissa, jotta ohjaajat oppivat tuntemaan heidän yksilölliset 

tarpeensa. Omaohjaajan tehtävänä on vahvistaa lapsen tai nuoren minäkuvaa, sosiaalisia tai-

toja ja tunnetta hyväksytyksi tulemisesta omana itsenään. Omaohjaajuus ei sulje pois muiden 

yksikön ohjaajien työtä lapsen kanssa. Joissakin tapauksissa omaohjaaja ei välttämättä ole se 

läheisin ohjaaja, jonka kanssa on syntynyt tiivis vuorovaikutussuhde. Tällöin omaohjaajaa voi-

daan vaihtaa, jolloin nuoren ja omaohjaajan suhde voi pysyä enemmän virallisten ja päivittäis-

ten asioiden hoitamisen tasolla, kun taas keskusteluissa tai herkemmissä tilanteissa lapsi saat-

taa kääntyä toisen ohjaajan puoleen, johon hän on luonut syvemmän suhteen. Tämä käytäntö 

on sallittua ja nuorelle on tärkeää, että hänelle annetaan mahdollisuus valita luottamuksellinen 

suhde toiseen henkilöön. On ymmärrettävää, että toisten ihmisten välillä voi olla parempi ke-

mia ja vuorovaikutus kuin toisten kanssa. 

Perhepsykoterapeutti Norräng (2021) kertoo koulutuksessaan, että turvallisesti aikuiseen kiin-

nittynyt lapsi luottaa tähän, kykenee ilmaisemaan tunteitaan, sekä ajatuksiaan avoimesti, hä-

nellä on luottamus avun ja tuen saamiseen, sekä hänellä on valmiudet tarjota tätä myös muille. 

Hänellä on kykyjä tunnistaa ja ratkaista ristiriitoja, tutkiskella omia kokemuksiaan johdonmu-

kaisesti ja kyky sietää erilaisia tunteita. 

Nuoren kanssa työskentely sijaishuoltoyksikössä on tavoitteellista. Tavoitteet asetetaan ja kir-

jataan asiakassuunnitelma palaverissa, jonka pohjalta kirjataan lapsen tai nuoren hoito- ja kas-

vatussuunnitelma. Näitä tavoitteita voidaan kirjata sijoituksen aikana auki kuukausikoosteisiin, 
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jolloin nähdään edistyminen. Sijaishuoltoyksikössä toimitaan sen asettaman viitekehyksen mu-

kaan ja työskennellään lapsen tai nuoren kanssa näiden pohjalta hänen tavoitteitaan kohti. 

(Norräng 2021.)  

Lastensuojelun sijaishuoltoyksiköissä, mukaan lukien Familar, tiivis yhteistyö vanhempien tai 

muiden lapselle läheisten aikuisten kanssa kuuluu toimintaan koko lapsen sijoituksen ajan. Las-

tensuojelulain (417/2007) 30 §:n mukaan sijoituksen yksi tavoitteista on aina pyrkiä yhdistä-

mään lapsi tai nuori jälleen perheeseensä, mikä ohjaa myös omaohjaajien työskentelyä. Lapsen 

ja vanhempien tai muiden merkittävien henkilöiden välisen yhteydenpidon tukeminen ja edis-

täminen tapahtuu lapsen edun mukaisesti. On kuitenkin tärkeää huomata, että tiivis yhteistyö 

sijaishuoltoyksikön ja perheen välillä ei ole perhetyötä, ellei siitä ole erikseen sovittu. Tätä 

yhteistyötä kutsutaan vanhemmuustyöksi, jossa keskitytään tukemaan vanhempia heidän roo-

lissaan. (Norräng 2021.) 

Jari Sinkkonen (1995, 13–14.) toteaa kirjassaan, että kasvatus ei ole pisteiden keräämistä tai 

sitä, miten paljon asioita tehdään tai jätetään tekemättä. Hyvän kasvatuksen tarkoituksena on 

ennen kaikkea vanhemman ja lapsen välisen hyvän vuorovaikutussuhteen syntyminen.  

Sosiaalitoimi huolehtii perheen kanssa tehtävästä pitkäjänteisestä työskentelystä. Sijaishuol-

lossa omaohjaajat toteuttavat vanhemmuustyötä ja edistävät tätä, huolehtien perheen saavan 

riittävää tukea sijoituksen aikana. Omaohjaajan on kuitenkin muistettava, että hän on omaoh-

jattavaansa varten ja tälle tärkeimpiä henkilöitä sijaishuollossa. Toisaalta omaohjaajan tulee 

muistaa, että lapselle oma vanhempi on tärkein henkilö. Perheen ja vanhempien kanssa tehtä-

vän työn kautta omaohjaaja saa tukea työhönsä. Hyvin tehdyn vanhemmuustyön avulla saadaan 

lapsen hoidon ja kasvatustyön kannalta arvokasta tietoa. Työn kautta voidaan tuoda esiin van-

hempien ajatuksia, toiveita ja näkökulmia, joita omaohjaaja voi hyödyntää työssään ja suunni-

tella työskentelytyyliään lapsen, sekä vanhempien kanssa. Tiivis vanhemmuustyö edesauttaa 

luottamussuhdetta myös omaohjaajan ja vanhempien välille. (Norräng 2021.) 

 

2.2 Vuorovaikutussuhde 

Vuorovaikutussuhdetta nuoren ja ohjaajan välillä lastensuojelun sijaishuollossa voidaan pitää 

kaikkein merkityksellisempänä työskentelyä ohjaavana teoriakäsitteenä. On todettu, että yk-

sinomaan hyvin toteutuva vuorovaikutus itsessään vaikuttaa olennaisella tavalla nuoren kehi-

tykseen. Lastensuojelun näkökulmasta, tulee esille erityisesti nostaa vuorovaikutuksen kehi-

tystä korjaava näkökulma. (THL 2023.) 

Familarin sijaishuollossa korostetaan vuorovaikutuksen merkitystä kahdesta näkökulmasta oma-

ohjaajuuden yhteydessä. Ensimmäinen näkökulma liittyy siihen, miten omaohjaaja toteuttaa 
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ja kehittää omaa vuorovaikutustaan nuoren kanssa. Omaohjaajan tehtävänä on rakentaa luot-

tamuksellinen suhde ja olla tukena nuorelle kaikissa elämän osa-alueissa. Tämä edellyttää tai-

toa ja tietoisuutta omasta vuorovaikutuksesta sekä kykyä sopeutua ja vastata nuoren tarpeisiin. 

Toinen näkökulma liittyy siihen, miten omaohjaaja pystyy tukemaan nuorta hänen omien vuo-

rovaikutustaitojensa kehittymisessä. Omaohjaajan tehtävänä on auttaa nuorta oppimaan ja 

harjoittelemaan sosiaalisia taitoja, ilmaisemaan itseään ja käsittelemään tunteitaan vuorovai-

kutustilanteissa. Tämä voi tapahtua esimerkiksi keskustelujen, harjoitusten ja reflektion 

avulla. Omaohjaaja toimii nuoren tukena ja peilinä, sekä rohkaisee häntä kehittymään vuoro-

vaikutustaidoissaan, mikä voi vaikuttaa positiivisesti nuoren sosiaalisiin suhteisiin ja elämän-

hallintaan. 

Lastensuojeluyksikössä ohjaaja on aina tietynlaisessa valta-asemassa suhteessa nuoreen. Näin 

ollen vuorovaikutuksen tulee myös tapahtua herkällä tavalla. Valta-aseman käyttö voi luoda 

merkittäviä uhkia vuorovaikutuksen ja erityisesti dialogisen keskustelun syntymiselle, sillä se 

määrittää jo alusta alkaen roolitusten asettumisen kohtaamisessa. Kun tavoitteena on työsken-

nellä nuoren kanssa ja pyrkiä kokonaisvaltaisesti hyvään elämään vaikuttavien asioiden saavut-

tamiseen, on äärimmäisen tärkeää kiinnittää huomiota siihen, että vuorovaikutuksen alussa 

syntyy tunne siitä, että omaohjaaja ja nuori ovat samalla puolella ja yhteisenä tarkoituksena 

on auttaa ja tukea nuorta. (Mönkkönen 2018, 129.)  

Nuoren näkökulmasta vuorovaikutuksen kehittymisellä voidaan havaita monia konkreettisia vai-

kutuksia. Nämä taidot ovat nuorelle monessa mielessä hallintakeinoja tukevan osaamisen pe-

rustaa. Vuorovaikutuksen avulla nuori voi oppia asioita omasta tunne-elämästään ja samalla 

kehittää tunnetaitojaan. Näitä taitoja itsessään myös tuetaan defenssimekanismin kehittymi-

sessä. On siis erittäin merkityksellistä huomioida vuorovaikutustaitojen ja vuorovaikutussuh-

teen kehittyminen siitä näkökulmasta, miten nuori oppii säätämään omia mielentilojaan ja 

käyttäytymistään vuorovaikutustilanteiden avulla. (Nurmi, Ahonen, Lyytinen H, Lyytinen P, 

Pulkkinen & Ruoppila 2014, 134–135.)  

Familarilla omaohjaajuus nähdään tärkeänä osana lapsen tai nuoren sijoituksen aikaista työtä. 

Omaohjaajuudessa hyvän vuorovaikutussuhteen luominen nuoreen on koko työskentelyn ehdo-

ton ydin. Lastensuojelun sijaishuollossa ohjaajan tuleekin olla jatkuvasti tietoinen siitä mikä 

merkitys hänen omalla vuorovaikutuksellaan on työskentelyyn. Tärkeäksi muodostuu myös, se 

miten ohjaaja pystyy reflektoimaan omaa vuorovaikutustaan ja tätä kautta jatkuvasti kehittä-

mään itsessään näitä taitoja.  

Lastensuojelun sijaishuollossa ohjaajan työ painottuu juuri suurelta osin korjaavaan vuorovai-

kutussuhteeseen. On tulkittu, että monet hyvin ohjaajan työtä toteuttavat työntekijät, ikään 

kuin vahingossa tuottavat hyvää vuorovaikutusta, joka itsessään tuottaa juuri korjaavaa vuoro-

vaikutusta, jota kiintymys suhteiden kautta oireilevien nuorten kuntoutumis- prosessiin tulee 
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sisältyä. Tämä ei itsessään ole väärin, mutta työn kannalta merkityksellisimmäksi nousee se, 

että koko työryhmällä olisi tietoisuus siitä minkä työmenetelmän pohjalta koko työyhteisö vuo-

rovaikutusta toteuttaa. Ennen kaikkea tämä tietoisuus lisää työntekijöiden tietoista kykyä ja 

taitoa toistaa sellaista vuorovaikutusta, jonka vaikutukset ovat lapsen hermostoa kuntouttavaa 

ja eheyttävää. (Sudenlehti & Uusitalo 2018, 39.) 

Jussi Sudenlehden ja Ilkka Uusitalon teoksessa, Tulevaisuuden lastensuojelu käsitellään lisäksi 

lastensuojelun sijaishuollossa toteutettavaa suhdetyöskentelyä siitä näkökulmasta, että eri las-

tensuojeluyksiköissä on käytössä nykyisin erilaisia teoreettisia menetelmiä, joiden kautta oma-

ohjaajatyöskentelyä tavoitellaan toteutettavaksi. Toisaalta niiden todellisia nuorta kuntoutta-

via mekanismeja ei tunnisteta vielä riittävän hyvin. (Sudenlehti & Uusitalo 2018, 43–44.)  

Sujuva vuorovaikutussuhde rakentuu monista erilaisista taidoista, joiden yhteisenä nimittäjänä 

voidaan pitää sosiaalisia taitoja. Nämä taidot ovat sellaisia, joihin lähtökohtaisesti jokaisella 

ihmisellä on valmiudet, ne eivät ole synnynnäisiä taitoja, vaan ne opitaan erilaisten sosiaalisten 

tilanteiden kautta. Vuorovaikutus taidoiksi ne rakentuvat sanallisen ja sanattoman viestinnän 

kautta. (Mielenterveystalo 2023.)  

Sudenlehti & Uusitalo (2018, 43–44) kertovat lastensuojelun sijaishuollossa on pyrkimyksenä, 

että ohjaaja on mahdollisimman paljon psyykkisesti läsnä nuoren elämässä. Tämä itsessään 

tarjoaa juuri sen mahdollisuuden, jonka katsotaan olevan keino oppia erilaisia vuorovaikutus-

taitoja. Tärkeiksi huomioiksi tässä nousee omaohjaajan näkökulmasta se, miten omaohjaaja 

omanvuorovaikutuksen kautta osaa antaa tilaa nuoren ajatuksille, kokemuksille ja tulkinnoille. 

Näiden toteutumisen kautta ohjaajan ja nuoren välinen vuorovaikutussuhde voi rakentua sel-

laiseksi, että se tuottaa nuorelle valmiuksia oppia ylläpitämään ja luomaan ihmissuhteita, jotka 

itsessään perustuvat luottamukseen, sekä vastuun ottamiseen näistä suhteista. Merkityksellisen 

omaohjaajasuhteen kautta nuorelle tarjoutuu myös mahdollisuus siihen, että hänen taitonsa 

kehittyvät vuorovaikutuksen suhteen myös itseään arvostaviksi taidoiksi muihin ihmisiin ja ih-

missuhteisiin nähden. (THL 2018.)  

2.3 Mentalisaatio 

Lastensuojelun sijaishuoltoon tulevien lasten ja nuorten kohdalla korostuu se, että aikaisemmat 

ihmissuhteet eivät ole olleet riittäviä rakentamaan mentaalisia taitoja. Aikaisemmat ihmissuh-

teet ovat myös vääränlaisen vuorovaikutuksen kautta saattaneet rakentaa mentaalista ajatte-

lua sellaiseksi, että nuoren on vaikea oppia omassa mielessään luomaan tunne ajattelua niistä 

tunteista, jotka vaikuttavat ihmissuhteiden luomiseen. Tämä näkyy vuorovaikutus taitojen 

kautta sosiaalisissa suhteissa ja ei toivottuna sosiaalisena käytöksenä. (Sudenlehti & Uusitalo 

2018, 161–162.) 
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Mentalisaatio kehittyy erilaisten kokemusten välityksellä, näistä syntyy lapselle ja nuorelle tie-

dostettuja tai tiedostamattomia muistoja. Kokemukset itsessään syntyvät arkielämän pohjalta 

vuorovaikutteisissa ihmissuhteissa. Merkitykselliseksi näissä ihmissuhteissa mentaalisen kehi-

tyksen kannalta nousee aito ja välittävä kohtaaminen, eli aito kiinnostus ihmissuhdetta koh-

taan. (Keinänen & Martin 2019, 203–204.)  

Lastensuojelun sijaishuollossa tämä tarkoittaa, että nuoren kohtaamisen tulisi aina olla aitoa. 

Kohtaamisessa ohjaajan tulisi omalla tunnetasollansa kyetä vuorovaikutuksella välittämään 

nuorelle, että kohtaaminen on merkityksellinen ja kiinnostus nuoren asioista aitoa. Familarilla 

ohjaajien panostus aitoon ja välittävään kohtaamiseen on jokapäiväinen tavoite. 

Nuoren mentaalisen kasvun tukeminen, omaohjaajuuden näkökulmasta on valtavan monialai-

nen prosessi. Se vaatii ohjaajan omalta minuudelta valtavasti, niin ulkoiseksi muodostuvilta 

vuorovaikutuksen keinoilta, kuin oman mielen osaltakin. Tärkeimmäksi tunnetilaksi voidaan 

ajatella positiivista tunnetta, joka ikään kuin monistaa itseään kaikkiin niihin nyansseihin, joi-

den kautta oma mentaalinen maisema välittyy. (Mattila & Rantala 2019, 35–46.) 

Mentalisaatio kokemukset eivät siis synny nuoren mielessä pelkkien omien tunteiden kautta. 

Tärkeäksi koko mentaalisen kehityksen prosessissa nousee se, millaisia tunteita nuori aistii ja 

millaisia vaikutuksia nuori tämän kauttaan omassa mielessään kokee. Mentalisaation kehityksen 

prosessissa ei yksin riitä se, että nuori oppii käsittelemään ajatuksissaan omia tunteitaan, tä-

män lisäksi hänen tulee voida mielessään pystyä käsittelemään myös vuorovaikutus suhteessa 

olevan ohjaajan tunteita ja ajatuksia. (Mattila & Rantala 2019, 84–88.)  

Mentalisaatio kehitys tapahtuu monien eri aistien välityksellä. Voidaan puhua erilaisista ta-

soista, joiden kautta koetut ja aistitut tunteet kehittävät mentalisaatiota. Nämä tasot voidaan 

jakaa vielä kahteen erilliseen pääkohtaan kokemuksellisesta näkökulmasta. Ensimäistä tasoa 

kutsutaan automaattisesti mentalisoivaksi tasoksi. Tässä näkyväksi mentaalista kehitystä tuke-

viksi asioiksi nousee kehollinen taso. Kehollisella tasolla nuori voi aistia omaan mieleensä oh-

jaajan sanattoman vuorovaikutuksen kautta rauhallisuuden ja rauhoittavan olemuksen. Toisena 

tällä tasolla automaattisesti mentalisoivaksi tekijöiksi nousevat nuorelle aistien kautta välitty-

vät mielikuvat omaan mieleen. Ohjaajan vuorovaikutuksessa nämä tulevat näkyville ohjaajan 

omien positiivisten mielikuvien välityksellä. Mielikuvat voivat syntyä ohjaajalle parhaiten posi-

tiiviseksi silloin, kun hän voi itse kokea vuorovaikutuksen merkitykselliseksi. (Keinänen & Martin 

2019, 204–207.)  

Toisena pääkohtana on harkitusti mentalisaation kehitystä tukevat vuorovaikutuksen keinot. 

Harkitusti mentalisaatio-kehitystä kehittävät vuorovaikutus keinot jakautuvat kahdelle tasolle. 

Ensimmäisellä tasolla on sanallinen vuorovaikutus ja sen kautta koetut tunteet. Sanallisella 

vuorovaikutuksella voidaan harkitusti ja tiedostetusti tuottaa mentaalista kasvua kehittävää 

mielen maailmaa. Toisena tasona harkituissa keinoissa on reflektoiva taso. Tällä tasolla kehitys 
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tapahtuu omien tunteiden ja ajatusten kautta. Reflektiivisellä tasolla mentalisaation kehityk-

sen näkökulmasta on edellytyksenä, että nuori pystyy ja haluaa tarkastella koettuja tunteita 

hyvin laajalti, menneisyydestä ja nykyhetkestä. (Keinänen & Martin 2019, 204–207; Mattila & 

Rantala 2019, 208–211.)  

Harkittaessa mentalisaation kehitystä tuottavia keinoja Familarin omaohjaajuuden näkökul-

masta, varsin selkeästi nousevat esiin vuorovaikutuksessa näkyvät ja aistittavat asiat. On huo-

mionarvoista, että ohjaajan ja nuoren välisessä vuorovaikutuksessa nämä kasvua tukevat asiat 

tulevat näkyviksi ohjaajan oman mielen maiseman kautta. Mentalisaation kehityksen kannalta 

tärkeää on se, miten merkityksellisiksi ohjaaja kokee vuorovaikutustilanteet. Mikäli ohjaaja 

ainoastaan suorittaa vuorovaikutusta ilman edellytyksiä tuottaa se nuorelle kasvua, se ei tue 

omaohjaajuus suhdetta tai nuoren vuorovaikutuksen kehittymistä. 

Sijaishuollonyksikön ohjaajan näkökulmasta ei siis yksin riitä se, että hän pystyy käsittelemään 

nuoren tunteita ja ajatuksia, vaan vaikeassa tilanteessa tärkeimmäksi nousee se, miten ohjaaja 

pystyy omissa tunteissaan ja ajatuksissaan kokemaan tilanteen hyväksyttävästi ja nuorta huo-

mioiden. Tämä voi olla hyvin vaikeaa ohjaajalle silloin, kun oma mieli on stressitilassa tai koh-

taaminen nuoren kanssa herättää syystä tai toisesta vahvoja tunteita. Lastensuojelun sijais-

huollossa ohjaaja joutuu vääjäämättä kokemaan haasteellisia tilanteita nuorten kanssa. Näissä 

tilanteissa tärkeäksi nouseekin kyky hallita omia tunteitaan ja mieltään. 

2.4 Menetelmällisyys 

Voidaan katsoa, että menetelmien yksi päätavoite on monella tapaa lisätä tai mahdollistaa 

jollakin tavalla vuorovaikutusta. Toiminnallisten menetelmien kautta vuorovaikutuksesta tulee 

vääjäämätöntä, koska nuori voi kokea erilaisia tunteita, arjesta poikkeavan erilaisen tekemisen 

välityksellä. Erilaiset tunteet tulevat myös näkyviin helpommin, jos esimerkiksi nuorella on pal-

jon vaikeuksia tunnistaa omia tunteitaan ja tunteiden jäsentely on nuorelle vaikeaa. Toiminnan 

välityksellä nuori voi kokea tunteita voimakkaammin, tähän voi vaikuttaa myös ympäristö. Ym-

päristö luo myös oman vaikutuksen, tunteiden kehittymiselle. On huomioitavaa, että tekemisen 

välityksellä myös ohjaajalle muodostuu omia tunteitaan. Ne voivat olla ohjaajalla ja nuorella 

samankaltaisia, mutta niiden tulkinta on yksilöllistä ja vaatii opettelua. Yhdessä kokemisen ja 

vuorovaikutuksen kautta nuorelle tarjoutuu mahdollisuuksia omien tunteiden peilaamiseen ja 

toisaalta myös mahdollisuus niiden tunteiden tunnistamiseen, joiden tunnistaminen voi olla 

nuorelle vaikeaa. (Aalto 2000, 30–31.) 

Erilaisten menetelmien kautta on tutkitusti saatu hyviä tuloksia vuorovaikutus suhteen raken-

tumisessa ohjaajan ja nuoren välillä. Näiden menetelmien kautta ohjaaja ja nuori ovat vahvassa 

vuorovaikutus suhteessa koko toiminnollisuuden ajan. Tämä vuorovaikutussuhde on itsessään 

oppimisprosessi, jossa ohjaaja ja nuori jatkuvasti huomioivat toisiaan. Edellytyksenä suhteen 

kehittymiselle voidaan pitää sitä, että ohjaaja saa luotua nuorelle toiminnan aikana sisäisen 
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turvallisuuden tunteen, jonka kautta nuori toiminnan välityksellä voi tuottaa omaa vuorovaiku-

tusta. (Aalto 2000, 27.) 

Känkänen käsittelee tutkimuksessaan, Taidelähtöiset menetelmät lastensuojelussa - kohti tilaa 

ja kokemuksia, sitä että Suomalaisesta sijaishuollosta ei ole tehty riittävästi tutkimusta, jossa 

tarkasteltaisiin sijoituksen vaikutuksia. (Känkänen 2013, 64.) Todennettua kuitenkin on se, että 

lastensuojelun sijaishuoltoon tulevilla nuorilla kasvu ja kehitys on vaarantunut normaaliin nuo-

ruus ikään verrattuna. Tärkeäksi muodostuu sijaishuollon ohjaajilla se, että he pystyvät omassa 

työssään näkemään ja ymmärtämään nuoren ongelmat ja niiden koko laajuuden. Vain tämän 

tietoisuuden kautta ohjaajilla tulee riittävä tieto siitä millaisen kasvua ja kehitystä korjaavan 

tuen tarpeessa nuori on. (Känkänen 2013, 65.)  

Luovien menetelmien käytössä on tärkeää, että työntekijä tunnistaa ja hyödyntää omia vah-

vuuksiaan. Kun otetaan huomioon työn osallistavat ja vaikuttavat tekijät, on olennaista, että 

työntekijällä on tietotaitoa kyseisen toiminnan käytöstä sekä selkeät tavoitteet menetelmän 

käytölle. Yhtä tärkeää on varmistaa, että kyseinen menetelmä vastaa asiakkaan tarpeisiin. On 

tärkeää tunnistaa ja tiedostaa, millaisia elementtejä työskentelyssä pyritään saavuttamaan ja 

miten menetelmä tukee asiakasta kokonaisvaltaisesti hänen tilanteessaan. Lastensuojelun si-

jaishuollossa luovien ja toiminnallisten menetelmien käyttöä pidetään ensisijaisesti hyödylli-

senä kokonaisvaltaisen kasvun ja kehityksen tukemisessa. Toisena tärkeänä seikkana korostuu 

näiden menetelmien vaikutus ja niiden sisällyttäminen kuntouttavaan hoitoprosessiin. Tässä 

suunnitelmallisuus ja tavoitteiden asettaminen nousevat erityisesti esiin. Vaikka luovan toimin-

nan ja erillisten toiminnallisten menetelmien käyttö edellyttää työntekijältä syvempää tietä-

mystä, ei saa unohtaa, että näiden menetelmien käyttö asiakastyössä haastaa myös työntekijää 

ja edellyttää innovatiivisuutta ja sopeutumiskykyä. (Känkänen 2013, 66–68.) 

Osallisuuden tukeminen on yleisesti tunnistettu tärkeäksi arvoksi sosiaalialalla. Talenttia ko-

rostaa eettisessä ohjeistuksessaan osallisuuden merkitystä sosiaalialalla ja korostaa konkreet-

tisena toimena asiakkaan osallisuuden mahdollistamista päätöksenteossa ja häntä koskevissa 

asioissa. Osallisuuden määrittely ei rajoitu pelkästään kuulluksi tulemiseen, vaan siihen kuuluu 

myös asiakkaan kokemus siitä, että hänen mielipiteillään ja ajatuksillaan on merkitystä tunne-

tasolla. Osallisuuden merkitystä on myös tarkasteltu syrjäytymisen näkökulmasta. Osallisuuden 

yhtenä tärkeänä ulottuvuutena voidaan pitää syrjäytymisen ehkäisemistä. Kun yksilö tulee ai-

dosti osalliseksi omiin asioihinsa, hän samalla kiinnittyy ja tulee hyväksytyksi oman mielipi-

teensä kautta. Tämä tarkoittaa myös tasavertaista kuulluksi tulemista asiakkaan omassa asias-

saan, mikä on yhteiskunnallisella tasolla tasa-arvoa edistävä tekijä. (Talentia 2017, 16–17.) 

Sijaishuollossa ohjaajan tunnistaessa nuoren tarpeet hoito- ja kasvatusprosessissa, hänelle tu-

lee myös mahdollisuudet suunnitella ja hyödyntää omia vahvuusalueitaan erilaisten luovien me-

netelmien käytössä.  
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3 Työelämänyhteistyökumppani 

Familar on yksityinen lastensuojelupalvelujen tuottaja. Se tarjoaa lapsille ja heidän perheil-

lensä monipuolisia palveluita kevyestä avohuollon perhetyöstä, erityislaitoshoitoon asti. Toimi-

paikkoja Familarilla on yhteensä 100 ja niistä pohjoisin sijaitsee Rovaniemellä. Toimipaikoissa 

työskentelee noin 1500 lastensuojelualan ammattilaista. Familar tarjoaa palveluja hyvinvointi-

alueiden sosiaalitoimen edustajille, sekä jo palvelun piirissä oleville lapsille ja heidän perheil-

lensä. 

Familar:in toimintaa ohjaa lastensuojelulaki, ottaen huomioon viranomaisten ohjeet ja niiden 

laatusuositukset, sekä sijaishuollon valvontaohjelman mukaiset ohjeet ja lastensuojelun eetti-

set periaatteet. Heidän arvoihinsa kuuluvat vastuu, välittäminen, kasvu, kehitys, tieto, taito, 

kumppanuus ja yrittäjyys. Familarilla on käytössä Sertifioitua (ISO 9001) laatujärjestelmää/toi-

minnanohjausjärjestelmää. Järjestelmä antaa toiminnalle selkeät struktuurit ja niillä varmis-

tetaan asiakkaiden saamien palveluiden sujuvuus ja niiden korkeatasoinen laatu. Familarin ta-

voitteena on rakentaa parempi tulevaisuus edistämällä lasten ja perheiden hyvinvointia. (Fa-

milar 2023.) 

Teemavuodesta oli alkujaan vastuussa Familar Oy:n johtoryhmä. Varsinaisesta kehittämis- ja 

suunnittelutyöstä otti vastuun Laura Kosonen. Johtoryhmän rooliksi tässä kohtaa muodostui oh-

jausryhmänä oleminen ja Laura Kososen rooli koko omaohjaaja teemavuoden näkökulmasta on 

merkittävä. Käytännössä Kosonen vastasi vuoden toteutuksesta ja kulusta.  

Tutkielmaa varten toteutettiin henkilö haastattelu Familar Oy:n kehittämisjohtaja Marko Nik-

kaselle. Haastattelun tarkoituksena ja tavoitteena oli selvittää työnantajan edustajalta mitkä 

olivat konkreettiset lähtökohdat ja tavoitteet omaohjaaja-teemavuodelle. Olennaisimmaksi 

osaksi haastattelussa nousi, miten koko prosessi omaohjaaja-teemavuoden ympärillä on kulke-

nut. Haastattelun kautta haluttiin selvittää työelämän yhteistyökumppanin kokemukset teema-

vuoden toteutumisesta. Itse haastattelu toteutettiin sähköpostin välityksellä lähetetyillä kysy-

myksillä. Kokonaisuudessaan haastattelu löytyy työn liitteistä (Liite1).  

4 Omaohjaaja-teemavuoden kuvaus 

Familarin omaohjaaja-teemavuosi sai alkunsa, kun sadalta lastensuojeluyksikköihin sijoitetuilta 

lapsilta ja nuorilta kysyttiin minkälaisia asioita, he kaipaisivat arkeen. Lapset ja nuoret toivat 

esille toiveen, että haluaisivat viettää enemmän aikaa omanohjaajansa kanssa. Lasten ja nuor-

ten toivomuksesta Familar käynnisti omaohjaaja-teemavuoden.  

Omaohjaajuus nähdään tärkeänä toimena lastensuojelun sijaishuollossa. Jokainen sijaishuol-

lossa asuva lapsi ja nuori tarvitsee vierelleen tutun ja turvallisen aikuisen, jonka kanssa jakaa 

ilot ja surut. (Nikkanen & Määttänen 2021.) 
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Ensimmäinen teemavuosi näkyi lastensuojeluyksiköiden arjessa erilaisilla yhteisillä toimin-

noilla, joita toteutettiin tavoitteellisesti kuukausittain. Toiminnot olivat esim. ystävänpäivä-

kortti talkoot tai keväiset askareet yksikön pihalla omanohjaajan kanssa. Familarissa työsken-

televät alan ammattilaiset saavat täydennyskoulutusta omaohjaajuutta varten. Koulutus käsit-

telee tiedollista syventämistä kiintymyssuhde-, kehityshäiriöistä ja traumoista. Lisäksi omaoh-

jaaja koulutus antaa menetelmiä ja keinoja, jolla voidaan vahvistaa omaohjaajan suhdetta lap-

seen tai nuoreen, sekä työskentelyyn tämän kanssa.  

Teemavuoden vastuuhenkilö Kosonen (2021) kertoo Familarin nettisivuilla seuraavaa teemavuo-

den tarkoituksesta ja tavoitteista: ”Vuoden aikana käydään läpi yhteensä 12 tavoitteellista ja 

omaohjaajatyöskentelyä tukevaa teemaa. Teemojen avulla on jo päästy tutustumaan muun 

muassa lasten elämänhistorioihin, erilaisiin kehon ja mielen rentoutusmenetelmiin, sekä men-

talisaatioon osana eheyttävää lastensuojelutyötä. Loppuvuoden aikana pureudutaan vielä lap-

sen oikeuksiin ja omaohjaajasuhteeseen – siihen, mikä tekee omaohjaajasuhteessa juuri 

”meistä meidät”. Yhdistävinä tekijöinä kaikissa vuoden teemoissa ovat olleet yhteisen ajan 

lisääminen, sekä lapsen ja aikuisen välisen vuorovaikutussuhteen parantaminen”. Kuukausien 

teemojen tavoitteita oli kirjattu omaohjaaja teemavuoden käsikirjaan (2022) auki. Tavoitteita 

olivat mm. läheinen-käsitteen tarkastelu, yhteisen ajan lisääminen, omaohjaajasuhteen syven-

tyminen, heittäytyminen sekä toiminnallisen ja hauskuuden lisääminen työskentelyyn, omaoh-

jattavan toiveiden kuuntelu ja kartoitus ja omaohjaajasuhteen ja omaohjaaja -teemavuoden 

tutkiskelu. Teemat oli suunniteltu niin, että niitä voi soveltaa omaohjaajasuhteeseen sopivaksi 

ja vaihtoehtoisia toimintatapoja kehotettiin myös keksimään vapaasti. Teemoja oli tarkoitus 

soveltaa lapsen tai nuoren hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteita tukeviksi. 

Familarin kehittämä omaohjaaja-teemavuosi tuotti itsessään juuri sellaista sisältöä työryh-

mille, joiden kautta yksityiskohtaista suhdetyöskentelyä oli mahdollista toteuttaa tietoisesti 

saman suuntaisen viitekehyksen sisältä. Lähtökohtaisesti kaikissa teemavuoden teemoissa oli 

tuottaa juuri omaohjaajan toimesta korjaavaa vuorovaikutusta, jonka toteuttamiseen koko työ-

ryhmälle annettiin valmis kaava. 

Tämän myötä voidaan todeta, että omaohjaaja-teemavuoden teemojen toteuttamisen kautta 

myös ohjaajille luotiin mahdollisuus käsitellä vuorovaikutussuhteen kehittymistä juuri mekaa-

nisesta näkökulmasta. Omaohjaajavuosi antoi selkeän perustan sille, miten vuorovaikutussuh-

detta kehitetään, jotta ohjaajat voivat reflektoida omaa työskentelyään suhdetyöskentelyn nä-

kökulmasta. On tärkeää huomata, että omaohjaaja-teemavuoden näkökulmasta työyhteisöjen 

tulisi entistä enemmän tunnistaa vuorovaikutuksen kautta syntyviä eheyttäviä mekanismeja. 

Teemavuoden painopiste oli suhdetyöskentely ja aiheet olivat hyvin tarkkaan määriteltyjä. 

Teemavuoden puitteissa tarjoutui myös mahdollisuus tunnistaa näitä mekanismeja. 
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Kokonaisuutena omaohjaaja-teemavuosi keskittyi näiden asioiden kehittämiseen ja siten sen 

oli tarkoitus vahvistaa nuoren ja ohjaajan välisen vuorovaikutussuhteen rakentumista ja lujit-

tumista yhteisen tekemisen kautta. Teemojen toteuttamisen ja yhteisen tekemisen avulla luo-

tiin sosiaalisia tilanteita, joiden kautta nuorelle avautuu mahdollisuus oppia vuorovaikutustai-

toja vuorovaikutussuhteessa.  

Omaohjaaja-teemavuoden teemat oli suunniteltu selkeästi siten, että ne tukivat nuoren ja oh-

jaajan vuorovaikutusta ja nuoren mentaalista kehitystä. Omaohjaajalle annettiin mahdollisuus 

muokata teemojen sisältöä omiin tarpeisiinsa sopivaksi. Teemojen ohjeistukset olivat jousta-

via, mikä mahdollisti itsenäisen suunnittelun ja soveltamisen. Tämä antoi mahdollisuuden poh-

tia teeman toimintaa nuoren näkökulmasta sekä sen vuorovaikutteista sisältöä. Näiden mahdol-

lisuuksien avulla syntyi puitteet, joissa sekä nuori että ohjaaja pystyivät tunne- ja mielitasolla 

saavuttamaan erilaisia mentaalisia tasoja. 

Mentaalisen kehityksen näkökulmasta on huomioitava, että teemavuoden prosessissa korostui 

myös jatkuvuus. Vaikka teemat vaihtuivat kuukausittain, yhteisen kokemisen ja tuntemisen 

merkitys säilyi läpi vuoden, riippumatta teemasta. Tämän yhteisen kokemuksen kautta oli mah-

dollista saavuttaa tila, joka voi tuottaa erilaisia mentaalisia tunnetiloja vuorovaikutussuh-

teessa. Jotkut teemat oli suunniteltu erityisesti tukemaan mentaalisen tason kehitystä. Näissä 

tilanteissa omaohjaajan rooli korostui erityisesti sanallisen ilmaisun ja omien mielentilojen 

osalta. Kun tarkastellaan koko teemavuotta nuoren ja omaohjaajan vuorovaikutussuhteen ke-

hittymisen näkökulmasta, on huomioitava, että teemojen kautta ohjaajille annettiin avaimet 

yhdessä toimimiseen nuoren kanssa ja näin syventää omaohjaajatyöskentelyä monin eri tavoin. 

Lopputuloksen eli vuorovaikutussuhteen kehittymisen kannalta keskeisimmäksi ja näkyvim-

mäksi tekijäksi koko prosessissa muodostui ohjaajan oma intensiteetti teemavuoden toteutta-

misessa. Erityisesti nuoren mentaalisen kehityksen kannalta merkittäväksi nousi se, miten hyvin 

omaohjaaja hyödynsi annettuja avaimia. 

4.1 Tavoitteet 

Omaohjaaja-teemavuoden tavoitteena oli lisätä nuoren toivomaa omaohjaaja-aikaa nuoren ja 

tämän omaohjaajan välillä, sekä parantaa ja kehittää heidän välistään vuorovaikutussuhdetta. 

Tavoitteet omaohjaaja-teemavuodelle määräytyivät Familarin sijaishuoltoyksiköiden lapsille 

tehdyn kyselyn mukaan, jossa esille nousi omaohjaajan kanssa yhteisen ajan lisäämisen halu. 

Familar lähti teemavuoden työryhmän ja vastuuhenkilöiden kanssa tätä tavoitetta tavoitellen 

kehittämään teemavuotta.  

Teemavuotena jokaiselle teemakuukaudelle oli oma teemansa, sekä tavoitteensa. Teemavuo-

den teemojen kautta nuoren ja ohjaajan oli tarkoitus yhteisen tekemisen kautta olla vuorovai-

kutus suhteessa. Aiemmin mainittu teemavuoden tavoite vuorovaikutussuhteen parantuminen, 

toimi lisäksi yhteisenä tavoitteena jokaisella kuukaudella. (Kosonen 2022.) 
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4.2 Teemavuoden kuvaus 

Teemavuosi haastoi omaohjaajat keskittymään vuorovaikutussuhteessaan nuoriin siten, että 

nuoret kokisivat vuorovaikutuksen mentaalisesti merkityksellisenä. Teemavuosi alkoi tammi-

kuussa mentalisaation teemalla. Kuukauden aikana omaohjaajia ohjeistettiin pohtimaan omaa 

suhtautumistaan asioihin, sanoittamaan tilanteita ja asioita sekä toimimaan vuorovaikutuksessa 

nuorten kanssa. Omaohjaajuutta korostettiin pitämään teemavuoden suunnittelijoiden toi-

mesta arvokkaana asenteena, ymmärtäen, että "minun työpäiväni on toisen ihmisen lapsuus". 

Omaohjaajia kannustettiin sanallistamaan tunteita nuorille mentalisaation näkökulmasta, muis-

telemaan yhteisiä kokemuksia, jakamaan hetkiä ja tilanteita, joissa nuori on ollut mielessä, 

sekä avaamaan omia tunteitaan ja ajatuksiaan nuorille. 

Familarin omaohjaaja-teemavuoden kautta omaohjaajille tuotettiin teemojen välityksellä hy-

viä mahdollisuuksia siihen, että ohjaajalle luotiin teemojen sisällä mahdollisuudet toteuttaa 

omien tunteiden ja mielen välityksellä nuorelle juuri oikeanlaisia kokemus hetkiä, mentaalisen 

kehityksen näkökulmasta. Teemojen taustalla näkyi vahvasti se, että niiden kautta haluttiin 

saada myös omaohjaajalle mahdollisimman hyvä tunne ja mielentila välittyväksi nuorelle vuo-

rovaikutuksen kautta. 

Omaohjaajavuoden teemat oli suunniteltu vahvasti hyödyntäen erilaisia toiminnallisia mene-

telmiä. Toiminnalliset menetelmät ovat keskeisiä lastensuojelun sijaishuollossa työskenneltä-

essä lasten ja nuorten kanssa. Niitä liitetään usein seikkailu-, leiri- ja retkitoimintaan, jota 

toteutetaan sekä yksilö- että ryhmätasolla. 

Omaohjaaja-teemavuoden teemojen tarkastelun myötä korostuu työskentely, joka keskittyi 

kohtaamiseen eri muodoissaan. Teemavuoden teemoissa näkyi vahva toiminnallisten menetel-

mien käyttö, joiden avulla luotiin nuorelle mahdollisuuksia, sekä joillekin matalampi kynnys 

osallistumiseen. 

Teemavuoden tavoitteena oli myös tehdä pienimuotoista perhetyötä omaohjaajan tuella. Maa-

liskuussa keskityttiin läheisten kuukauteen, jossa otettiin vaikutteita SILTA-mallista. Familarin 

omaohjaaja-teemavuoden vetäjä Laura Kosonen (2022) ohjeisti ja avasi Familarin työnteki-

jöille, SILTA-mallissa olevan keskeisenä elementtinä kolmio, joka koostuu lapsesta, hänen van-

hemmastaan tai läheisestään sekä lapsen omaohjaajasta. Lapsi on SILTA-työskentelyssä oman 

elämäntarinansa asiantuntija, joka kertoo elämästään omasta näkökulmastaan. Lapsen van-

hempi tai muu läheinen toimii työskentelyssä asiantuntijana, joka voi kertoa perheen tarinaa 

vanhemman tai läheisen näkökulmasta. Lapsen omaohjaaja puolestaan tuo työskentelyyn oman 

ja työyhteisön tarinan perheestä ja lapsesta. Keskeisenä piirteenä korostuu osapuolten välinen 

vuoropuhelu ja dialogisuus. Tarinoiden kautta lapsen kokonaiskuva muodostuu eheämmäksi, ja 

omaohjaaja voi heijastaa sitä lapselle, perheelle ja työryhmälle. 
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SILTA-työskentelyssä Kososen (2022) mukaan keskeistä on, että osallistujat kokevat tulevansa 

kohdatuiksi ja että jaetaan yhteisiä tarinoita lapsen ja perheen elämästä. Kohdatuksi tulemisen 

kokemus syntyy siitä, että jokainen osallistuja tulee kuulluksi ja hyväksytyksi oman tarinansa 

merkityksen kautta - kenenkään tarinan merkitys ei ole väärä 

Läheisten kuukauden teemassa pyydettiin lasta ja vanhempaa etsimään valokuva tai kuva, joka 

on heille tärkeä ja tuo mukavia muistoja. Kuva voi olla esimerkiksi kortti tai lehdestä leikattu 

kuva. Oleellista on, että kuva herättää merkityksellisen muiston tapahtumasta. Kuvan avulla 

sen esittäjä voi kertoa tarinan pienestä, mutta merkityksellisestä hetkestä. Kuvia ja niihin liit-

tyviä tarinoita käydään läpi omaohjaajahetkellä tai yhdessä vanhemman kanssa. Tarvittaessa 

kannustettiin myös tapaamiseen ryhmässä, mikäli se oli mahdollista. 

Teemavuoden aikana nuorelle tarjottiin mahdollisuuksia vaikuttaa ohjattuun toimintaan sekä 

toiminnallisten että luovien menetelmien avulla. On tärkeää ymmärtää, että nuoren osallisuu-

den tukeminen konkretisoituu erityisesti toiminnan sisällön vaikuttamisessa. Osallisuus tulisi 

nähdä yhtenä menetelmänä lastensuojelun sijaishuollossa. 

Huhtikuun teema omaohjaaja-teemavuodessa oli yksinkertaisesti yhteisen ajan lisääminen te-

kemisen kautta. Tämä teema oli koko teemavuoden innoittaja, joka syntyi nuorten esittämistä 

toiveista. Huhtikuussa ehdotettiin yhteisen ajanvieton toteuttamista esimerkiksi pihatalkoiden 

muodossa, kuten haravoinnin, lintujen bongauksen, kävelylenkkien tai grillijuhlien järjestämi-

sen tai taimien kylvämisen avulla. 

Vaikka teemavuoden teemat perustuivat vahvasti toiminnallisiin menetelmiin, se tarjosi myös 

runsaasti mahdollisuuksia luovien menetelmien käyttöön. Ohjaajalle annettiin paljon tilaa ja 

vastuuta toteuttaa näitä menetelmiä. 

Osassa teemavuoden teemoista painotettiin erityisesti luovien ja toiminnallisten menetelmien 

käyttöä. Teeman aihe ja toteutustapa olivat joustavat, mikä antoi omaohjaajalle vapauden 

toteuttaa teemaa omalla luovalla tavallaan. Omaohjaajan mielenkiinto ja henkilökohtainen 

kiinnostus teemaan vaikuttivat merkittävästi sen toteutukseen. 

Talentia lehti on avannut Jaana Laitisen (2022) kirjoittamassa artikkelissa ”Sosiaalityötä teke-

vän repusta pitäisi löytyä nippu toimivia menetelmiä”, sitä miten nykyisellään sosiaalialalla 

työskentelevältä ammattilaiselta odotetaan menetelmien osaamisen näkökulmasta. Artikke-

lissa nostetaan esille, että ei ole mitään sellaista menetelmää, joka toimisi aina. Tärkeimmäksi 

seikaksi menetelmällisessä työskentelyssä nousee ajatus siitä eettisestä perusajattelusta, mikä 

menetelmä voisi auttaa tätä tiettyä nuorta. 
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Omaohjaajavuoden teemoissa oli tarkoituksella keskitytty menetelmiin, jotka mahdollistavat 

yhteisen ajan viettämisen nuoren ja ohjaajan välillä. Näiden menetelmien avulla voitiin syven-

tyä juuri siihen ydinkysymykseen, joka oli teemavuoden perusajatuksena kehittää. 

Teemavuoden tarkoituksena oli vastata haasteeseen tarjota työntekijöille laaja valikoima eri-

laisia menetelmiä, joista valita sopivin kuhunkin tilanteeseen. Teemojen taustatietojen avulla 

tarjottiin ohjaajille mahdollisuuksia syventää osaamistaan ja tutustua ennakkoon valittuihin 

menetelmiin. Teemavuoden ohjeistuksissa annettiin myös selkeitä vinkkejä ja tavoitteita, joi-

den avulla menetelmää voitiin toteuttaa eri muodoissa. Tämä tuki omaohjaajien osaamisen 

kehittämistä ja varmisti, että heillä oli käytössään monipuolinen työkalupakki eri tilanteisiin 

5 Toteutus  

Tutkimusmenetelminä käytettiin sekä määrällistä että laadullista tutkimusta. Määrällinen tut-

kielma toteutettiin kyselylomakkeina sijaishuollonyksikön esihenkilöille, ohjaajille sekä siellä 

asuville lapsille ja nuorille. Kysely suoritettiin anonyymisti kaikille osallistujille, erityisesti las-

ten yksityisyydensuojan ja salassapitovelvollisuuden vuoksi. Tällä tavoin voitiin saada selville 

tärkeimpien kohdehenkilöiden ajatukset ja mielipiteet omaohjaaja-teemavuoden toteutumi-

sesta. 

Määrällinen tutkimusmenetelmä valittiin sopivaksi tarkoitukseen, jossa pyrittiin selvittämään 

kohderyhmän näkemyksiä ja mielipiteitä. Tämän menetelmän avulla haluttiin erityisesti selvit-

tää teemavuoden tiedon saavutettavuutta. Kyselylomake lapsille ja nuorille oli tiiviimpi ja si-

sälsi yksinkertaisempia kysymyksiä, jotta heillä olisi riittävä kiinnostus ja motivaatio vastata 

niihin. Lisäksi lapsille luvattiin kannustimena pieni herkullinen palkkio vastaamisesta. 

Lastensuojelussa toteutetaan erilaisia kyselyitä lapsille, jotka koskevat eri asioita. Nämä kyse-

lyt edistävät lapsen osallisuutta ja oikeutta tulla kuulluksi omalla tavallaan. Lapselle suunnatut 

kyselyt tuottavat merkityksellistä tietoa asian käsittelyn kannalta. Lapsella on oikeus kieltäytyä 

vastaamasta kyselyyn, ja tätä oikeutta tulee kunnioittaa eikä lasta saa pakottaa tai taivutella 

vastaamaan. On myös tärkeää muistaa lapsen tarve aikuisen tuelle näissä tilanteissa. Erityisesti 

lastensuojelun asiakkaina olevien lasten tarve aikuisen avulle on tullut esille. (Hyvärinen & Pösö 

toim. 2018.) 

Laadullista tutkimusmenetelmää käytettiin haastattelemalla omaohjaaja teemavuoden työryh-

män vastuuhenkilöä. Tämän haastattelun avulla selvitettiin omaohjaaja-teemavuoden lähtö-

kohdat, tavoitteet ja tulevaisuudentavoitteet. Haastattelun tarkoituksena oli tuoda tietoperus-

taa teemavuodelle ja saada työryhmän ajatuksia teemavuoden toteuttamisesta sekä sen toi-

vottavista vaikutuksista. 
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Kun halutaan selvittää tieto siitä, mitä ja miten ihminen ajattelee ja miksi hän toimii tietyllä 

tavalla, on paras menetelmä tämän selvittämiseen, kysyä asia häneltä itseltään (Anneli Sara-

järvi ja Jouni Tammi 2017, 257). Sarajärvi ja Tammi (2017, 257–258) viittaavat Alasuutarin 

(2011) ajatukseen, että ihmisiä on syytä kuulla, eikä kuulemista tule sivuttaa. Hän haluaa kui-

tenkin muistuttaa, ettei ole olemassa yhtä kaikkien ohi menevää tietä, kuten kyselyt tai haas-

tattelut, jota pitkin ”totuus” saataisiin selville. 

 

5.1 Tutkimusmenetelmät 

Kyselyn raakaversio toteutettiin Google Forms -ohjelmalla. Tarkoituksena oli tutustua Forms-

ohjelmaan ja sen tarjoamiin erilaisiin kysymystyyppeihin. Kysymysten lauserakenteita arvioitiin 

huolellisesti, jotta ne olisivat mahdollisimman lyhyitä ja yksinkertaisia, ja niihin voitaisiin vas-

tata pääasiassa rastiruutumenetelmällä, saadaksemme kattavasti vastauksia tutkimukseen. 

Työelämäyhteistyökumppanin kanssa pidettiin aktiivista yhteyttä kysymysten laatimisen ai-

kana. Yhteistyökumppani antoi hyödyllisiä ohjeita ja neuvoja kysymysmuotoihin, sekä ohjeis-

tuksia siitä, mitä tietoja he halusivat saada kyselyn avulla teemavuodesta, ottaen huomioon 

myös opinnäytetyön tekijöiden tiedontarpeen. Kysymystyyppeinä käytettiin lineaarista asteik-

koa, avoimia kysymyksiä ja monivalintakysymyksiä. 

Tutkimusmenetelmässä koettiin haasteita kyselylomakkeiden saamisessa yhteistyökumppanin 

organisaation sisäiseksi kyselyksi. Teemavuoden vastuuhenkilön avustuksella kyselylomake siir-

rettiin Google Forms -pohjalta Microsoft Forms -pohjalle, jolloin lomake saatiin organisaation 

sisäiseen käyttöön. Lomakkeet lähetettiin vain organisaation sähköpostiosoitteilla ja teemavuo-

den vastuuhenkilö jakoi ne yksiköiden johtajille, jotka puolestaan jakoivat ne työntekijöilleen 

täytettäväksi. Opinnäytetyöntekijöillä ja työelämäyhteistyökumppanin edustajilla oli käyttöoi-

keudet lomakkeisiin. 

Tarvittavien ja kattavien tietojen saamiseksi haastateltiin Familarin laatujohtajaa, joka on ol-

lut merkittävä vaikuttaja omaohjaaja-teemavuoden kehittelyssä. Haastattelussa käytettiin 

opinnäytetyöntekijöiden laatimaa kyselypohjaa, jonka avulla pyrittiin saamaan haastatelta-

valta olennaiset tiedot omaohjaaja-teemavuodesta, sekä tukemaan opinnäytetyön tekemistä 

sekä tutkimuksen analysointia. 

Kokemus nähdään merkittävänä tutkimuskohteena, sen autenttisuudesta tai täysin yksinkertai-

suudestaan huolimatta. Haastattelut ovat oleellisia, sillä muutoin oleelliset näkökulmat jäisivät 

tutkimuksen ulkopuolelle. (Hyvärinen, Nikander & Ruusuvuori 2017.)  
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5.2 Aineiston analysointi 

Tutkielmantulokset analysoitiin Microsoft Forms:in tarjoamilla analysointi menetelmillä niin nu-

meraalisesti, kuin sanallisesti. Analysoinnissa käytettiin erilaisia kaavioita ja taulukoita kuvaa-

maan tuloksia ja niiden jakautumista. Kaavio- ja taulukkoanalysoinnin lisäksi tulokset avattiin 

sanallisesti, esimerkiksi kyselylomakkeen sisältämät avointen kysymysten vastaukset. 

Laadullisen tutkimuksen tulokset kirjattiin haastattelussa kerätyn tiedon pohjalta. Kaikki tu-

lokset on tarkoitus kirjata auki blogitekstin muodossa, joka kattaa niin määrällisen, kuin laa-

dullisen tutkimuksen tulokset. Blogiteksti tulee luettavaksi Familarin oman intran sivuille. 

 

5.3 Eettisyys ja luotettavuus  

Opinnäytetyössä noudatettiin asianmukaista lähdemateriaalien käyttöä, ja kunnioitettiin alku-

peräisten aineistojen kirjoittajia merkitsemällä lähteet ja viittaukset työhön. Tämä osoitti kun-

nioitusta alkuperäisille tutkijoille. Tutkielma dokumentoitiin tieteellisesti vaaditulla tavalla. 

Tieteellisessä tutkimuksessa korostuu tutkijan koko tutkimusprosessin ajan kiinnittämä huomio 

oman eettisyyden ja toimintatapojen tarkasteluun (Tieteellinen neuvottelukunta 2023). 

Ennen työn aloittamista sovittiin opinnäytetyöryhmässä jäsenten oikeuksista, velvollisuuksista 

ja vastuista tieteellisen tutkielmanhankkeen näkökulmasta. Jokaisella ryhmän jäsenellä oli oi-

keus osallistua yhteisesti laaditun tutkimusaineiston käyttöön. 

Lisäksi edellytettiin, että jokainen ryhmän jäsen kiinnittää erityistä huomiota rehellisyyteen, 

yleiseen huolellisuuteen ja tarkkaavaisuuteen opinnäytetyön kirjoitus- ja tutkielmavaiheessa 

koko tutkielmaprosessin ajan. Tutkielman aikana kiinnitettiin huomiota myös mahdolliseen 

omaan esteellisyyteen aineiston hankinnassa ja arvioitiin päätöksentekoa työelämän yhteistyö-

tahon kanssa. 

Tieteellinen tutkimus asettaa myös tutkimukseen tarkastelu sille, miten eettisyys toteutuu tut-

kimukseen osallistuvien henkilöiden kohdalla (Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eetti-

set suositukset 2018, 13). Opinnäytetyötä tehdessä kiinnitettiin erityistä huomiota yksityisyy-

densuojaan. Tutkielmassa ei julkaista lastensuojeluyksiköiden nimiä, paikkakuntia tai niiden 

viitekehystä. Laadittuihin kyselylomakkeisiin sisältyi ainoastaan tutkielman kannalta olennaisia 

kysymyksiä. Lomakkeet laadittiin anonyymeiksi, jolloin taustatietoja, kuten ikää, sukupuolta ja 

siviilisäätyä, ei pyydetty kyselyyn osallistuvilta. Tämä oli erityisen tärkeä, koska tutkielman 

kohteena oli lastensuojelun sijaishuollon lapset ja nuoret. 
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Eettisyyden tarkastelu tutkimukseen osallistuvien keskuudessa voidaan pitää erityisen tärkeän 

silloin kun tutkimus aineiston keruuseen osallistuu lapsia tai nuori. (Ammattikorkeakoulujen 

opinnäytetöiden eettiset suositukset 2018, 13).  

Kysely toteutettiin kokonaisuudessaan Familar Oy:n lastensuojelun sijaishuoltoyksiköissä, ja 

tutkimukseen osallistuivat sekä lapset ja nuoret että sijaishuollon työntekijät. Tämä asetti vaa-

timuksia tutkimuksen eettisyyden tarkastelulle useista eri näkökulmista. Kyselylomakkeissa 

otettiin huomioon Suomen perustuslakiin 759/2004 kirjattu yksityisyydensuoja työelämässä. 

Erityistä huomiota kiinnitettiin tutkimustiedon käsittelyyn ja keräämiseen tietosuojalain 

1050/2018 edellyttämällä tavalla. 

Eettisesti on tärkeä huomioida, että tukimusta toteutettaessa ja suunnitellessa huomioidaan 

myös mahdollisten yhteistyökumppaneiden suostumus tutkimukselle (Ammattikorkeakoulujen 

opinnäytetöiden eettiset suositukset 2018, 20; Näreaho ym. 2020, 15–17). Ennen tutkimuksen 

aloittamista työelämäyhteistyökumppanin kanssa määritettiin tutkimukselle tarvittava tutki-

muslupa ja opinnäytetyöntekijät laativat tutkimuspyynnön työelämäyhteistyökumppanille. 

Tämä oli erityisen tärkeää, koska tutkielma kohdistui työelämäyhteistyökumppanin henkilös-

töön ja heidän asiakkaisiinsa. Tällä varmistettiin asianmukainen lupa ja yhteistyö tutkimuksen 

toteuttamiseen. 

Talentia on omassa ohjeistuksessaan kirjannut sosiaalialalle eettiseksi lähtökohdaksi, asiakkaan 

osallisuuden (Talentia 2017,16–17). Tutkielmaa voidaan tarkastella sosiaalialan eettisten peri-

aatteiden näkökulmasta, mikä osoittaa sen edistävän lastensuojelun sijaishuollossa olevien las-

ten ja nuorten osallisuutta. Yksi tutkimuksen tavoitteista oli selvittää sijaishuollossa tehtävän 

työn vaikutuksia, mikä vastaa sosiaalialan eettisiä tavoitteita. Tutkimuksen luettavuutta tuli 

arvioida koko tutkielmaprosessin ajan. Luotettavuutta voidaan korostaa eri teorioilla, näkökul-

milla, aineistotyypeillä tai analyysimenetelmillä. Tämän avulla pyritään osoittamaan, että 

saatu tutkielmatulos ei ole satunnainen, vaan erilaisilla lähestymistavoilla saadaan samankal-

taisia tuloksia.  

Tutkimuksen luotettavuutta, pysyvyyttä ja pätevyyttä voidaan arvioida määrällisessä tutkimuk-

sessa validiteetin ja reliabiliteetin käsitteiden avulla. Reliabiliteetti viittaa analyysin mittaus-

tulosten toistettavuuteen ja johdonmukaisuuteen, kun taas validiteetti tarkoittaa, että tutki-

muksen mittarit ovat päteviä eli ne todella mittaavat sitä, mitä niiden on tarkoitus mitata 

analyysissä (Koppa 2012.) Määrällisessä tutkimuksessa tutkitaan erilaisia syy-seuraussuhteita, 

tehdään vertailua ja selitetään ilmiöitä numeeristen tulosten perusteella. Kvantitatiiviseen me-

netelmäsuuntaan kuuluu monenlaisia laskennallisia ja tilastollisia analyysimenetelmiä. (Koppa 

2015.) 

Laadullisessa tutkimuksessa pystytään soveltamaan tietyin osin reliabiliteetin ja validiteetin 

käsitteitä. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on tärkeätä arvioida tutkimuksen luotettavuutta ja 
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uskottavuutta. Esimerkiksi tutkimuksen tulokset eivät saa olla sattumanvaraisia ja käytettyjä 

menetelmiä on voitava tutkia siten, mitä laadullisessa tutkimuksessa on tarkoitus tutkia. Luo-

tettavuutta voidaan arvioida laadullisessa tutkimuksessa usein eri tavoin. Muun muassa laadul-

lisen tutkimuksen luotettavuuteen liittyvä näkökohta on sen yleistettävyys tai siirrettävyys: 

ovatko tulokset yleistettävissä tai siirrettävissä myös muihin tilanteisiin tai kohteisiin. (Koppa 

2021a.) 

Haastattelukyselyiden luotettavuus riippuu siitä, minkälainen on tutkimuksen aihe ja millaista 

tietoa tarvitaan. Kyselyiden etukäteissuunnittelu ja toteutus vaikuttavat tutkimuksen tuloksiin. 

Kyselyn kato oli suurempi kuin aluksi ennakoitiin. Vastanneiden määrän yltäessä 70 %:iin alku-

peräisestä otoksesta, tutkimusta voidaan pitää onnistuneena. Vastanneita ollessa alle 60 %, 

tulokset ovat luultavasti valikoituneita ja niitä on tulkittava varoen. Kysely kadon vähentä-

miseksi on kannattavaa etukäteen selvittää, miten kyselylomake palautuu tutkittavalta. Mikäli 

täyttäjä saa lomakkeen mukaansa, on todennäköistä, ettei se palaudu täytettynä. Lomakkeen 

täyttämisestä ja palauttamisesta kannattaa muistuttaa ja siihen muistutteluun on hyvä uhrata 

aikaa ja resursseja. (Luoto 2009.) 

Puolistrukturoidussa haastattelussa kysymykset laaditaan ennakkoon ja esitetään joko kirjoite-

tussa muodossa tai itse haastattelussa vapaassa muodossa, mutta vastaamisen tapa on haasta-

teltavalla vapaa. Tarkat kysymykset ovat paikallaan silloin, kun tavoitteena on saada asiantun-

tijahaastattelun tapaan esille faktoja; mitä on tapahtunut tai mitä on suunnitelmissa. (Tieto-

arkisto 2023.) Haastattelu voidaan tallentaa eri tavoin, esimerkiksi tekemällä muistiinpanoja, 

äänittämällä, videoiden tai täyttämällä lomake (Koppa 2021b). 

Familar Oy:n omaohjaajavuotta käsittelevä tutkielma toteutettiin tutkimuksellisesta lähtökoh-

dasta, sekä määrällisenä että laadullisena tutkimuksena. Tutkielma-aineiston määrällinen osio 

kerättiin kyselylomakkeella. Johon odotus arvollisesti oli mahdollista saada satojen lapsien tai 

nuorten vastauksia. Työntekijä ja esihenkilö kyselylomakkeeseen odotusarvollinen vastaaja-

määrän Familar Oy:n henkilöstölukujen perusteella oli 1500 henkilöä. Tutkielman yksilöllisyyttä 

silmällä pitäen ja tavoiteltua vastaajamäärää tarkasteltaessa tutkielman luotettavuuden arvi-

oitiin toteutuvan. 

Laadullisen tutkimuksen aineistonkeruussa käytettiin yhtä henkilöhaastattelua, jonka sisällön 

katsottiin tarjoavan tarkkaa tietoa tutkimuksen aiheesta. Pääasiallinen laadullisen aineistonke-

ruu tapahtui kuitenkin vertaisarvioidun lähdemateriaalin avulla. Vertaisarvioidulla lähdemate-

riaalilla pyrittiin varmistamaan teoreettisten osioiden luotettavuus. Tutkielmassa hyödynnet-

tiin myös Familar Oy:n omia julkaisuja, jotka koskivat tutkimuksen aihetta. Nämä julkaisut 

toimivat lähteinä tutkimuksen osissa, joissa käsiteltiin varsinaista tutkielman aihetta ja työelä-

mänyhteistyökumppania. Lähteiden luotettavuutta ei voida arvioida vertaisarvioinnin perus-

teella, vaan niitä tulee pitää tarkkana tietona tutkielman aiheesta. 
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Koska tutkielman tekoon osallistui kaksi Familar Oy:n työntekijää, tutkielman teemavuotta ja 

omaohjaajuutta käsiteltävissä osioissa, käytettiin aitoa, omakohtaista ja koettua tietoa teema-

vuodesta. 

6 Tulokset 

Teemavuoden tarkoitus ja tavoite käsiteltiin selkeästi suunnitteluvaiheesta lähtien yhtenäisen 

kontekstin kautta, jossa korostettiin omaohjaajuuden moniulotteisuutta ja osittain epäsel-

vyyttä. Tämä kävi ilmi Familarin toteuttamasta kyselystä, jossa lasten ja nuorten toiveita si-

jaishuoltoon liittyen kartoitettiin. Haastattelussa Nikkanen kertoo, että "tarkastelimme myös 

omaohjaajuutta ja vuorovaikutusta yhtenä lastensuojelun kantavana teemana ja korjaavana 

kokemuksena. Useat menetelmät ovat hyviä keinoja päästä vuorovaikutukseen, mutta mene-

telmät sinänsä eivät korjaa, vaan nimenomaan se vuorovaikutus" (Nikkanen 2023). 

Haastattelun perusteella voidaan todeta, että koko omaohjaajavuoden selkeänä tavoitteena oli 

vuorovaikutuksen kehittäminen nuoren ja omaohjaajan välillä. Omaohjaaja-teemavuoden ym-

pärille rakentui myös muita omaohjaajuutta kehittäviä elementtejä. Nikkanen korostaa haas-

tattelussa sisäisen koulutuksen merkitystä omaohjaajuutta tukevana ja kehittävänä tekijänä. 

Tämä koulutus syntyi tarpeesta kehittää omaohjaajuutta ja se haastaa työntekijää tarkastele-

maan omaa henkilöhistoriaansa ja sen vaikutuksia omaohjaajatyöhön. 

Tämä havainto korostaa vuorovaikutussuhteen kehittämisessä työntekijän omien vuorovaiku-

tustaitojen merkitystä ja tarvetta niiden jatkuvalle kehittämiselle. Omaohjaaja-teemavuosi 

voidaan nähdä projektina, joka edistää myös omaohjaajien työskentelyn kehittymistä.  

Haastattelussa Nikkanen kertoo seuraavaa teemavuoden teemojen valikoitumisesta. ”Teemoi-

tus lähti omaohjaajuuden sisältökysymyksistä, joita sovitettiin vuoden kiertoon.” (Nikkanen 

2023). Tausta ajatuksena kaikissa teemoissa pidettiin sitä lähtökohtaa, että ne osoittavat vuo-

rovaikutuksen tärkeyttä ja tunnesuhdetta. (Nikkanen 2023). Vaikeimmaksi toteutuksessa osoit-

tautui se, miten teemat saadaan sopimaan erilaisiin lastensuojeluyksikköihin. Tässä jäikin iso 

vastuu yksiköiden johtajille, joiden vastuulle jäi soveltaa erilaiset teemat sopiviksi omiin yksik-

köihinsä. Kokonaisuudessaan tämä onnistui toisissa yksiköissä hyvin ja toisissa jäi Nikkasen sa-

nojen mukaan ”suutariksi”. 

Nikkanen kokee omaohjaaja vuoden suunnittelun onnistuneen kohtuullisesti. Hän kertoo haas-

tattelussa, että jälkikäteen nähden teemavuoden alussa olisi pitänyt olla suunnitelmallisem-

paa. Nikkanen kokee, että paremman lopputuloksen saavuttamiseksi, teemavuoden johtaminen 

yksiköihin olisi pitänyt olla terävämpää. Nikkanen kokee myös, että teemavuosi olisi pitänyt 

”myydä” paremmin yksiköihin ja hänellä onkin näkemys, että nyt teemavuosi koettiin ylhääl-

täpäin tulleeksi tehtäväksi. Toisaalta tämä herättää ihmetystä koska Nikkasen ajatuksena on se 
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että ” omaohjaajuus on ehkä kantavin lastensuojelun teema, jota tulee ylläpitää koko ajan”. 

(Nikkanen 2023). 

Teemavuoden aikana havaittiin, että aikataulu oli suunniteltu liian tiukaksi. Vuoden aikana to-

dettiinkin, että neljännesvuosittain julkaistut teemat olisi ollut parempi vaihtoehto, kuin kuu-

kausittaiset. Myös tiedotus toteutuneista teemoista yksiköissä olisi pitänyt suunnitella parem-

min. Nikkasen henkilökohtaisena ajatuksena on että ”tämä olisi pitänyt määrittää tiukemmin 

työtehtäväksi ja rakentaa seuranta”. Hän korostaa tässä myös seuraavaa näkemystä teemavuo-

den paremmasta toteutumisesta ”Vaikka en pakkoa kannatakaan, niin ennen kuin uudesta asi-

asta tulee käytäntö, tulee sitä velvoittaa ja seurata” (Nikkanen 2023).  

Vuoden kuluessa näkyi myös se, että eri palvelulinjat (avo- ja perhehoito) olisi pitänyt ottaa 

mukaan heti alusta alkaen. Nyt oli nähtävissä, että tehtävät hajaantuivat ja muut linjat toteut-

tivat teemavuoden koulutusohjelmana. Avo- ja perhehoidon puolella teemojen ympärille ra-

kennettiin keskusteluja ja koulutustilaisuuksia, jotka saivat hyvän vastaanoton. 

Kokonaisuutena omaohjaaja-teemavuosi oli erittäin opettavainen projekti, ja se piti sisällään 

hyviä elementtejä, joista kuitenkin valitettavasti osa jäi toteutumatta. Teemavuodesta saatiin 

hyödyllistä oppia vastaavanlaisiin projekteihin, joita tullaan hyödyntämään tulevaisuudessa. 

Tulevaisuuden näkymissä onkin, että vastaavanlaisia projekteja hyödynnetään myös muilla so-

siaalipalveluiden linjoilla, kuten mielenterveys-, vammais- ja vanhuspalveluissa. Kokonaisarvo-

sanaksi Nikkanen antaa omaohjaajateemavuodelle 7½. Haastateltaessa yksittäistä henkilöä 

koskien tutkielmaa, ei voida taata luotettavuutta, tämän ollessa vain haastateltavan näkemys 

asiasta. 

Lasten vastauksia kyselyyn saatiin yhteensä yhdeksän, kun vastaajamäärän odotettiin olevan 

satoja. Analysoitaessa näitä yhdeksää vastausta, kävi ilmi, että suurin osa heistä ei ollut tietoi-

sia teemavuodesta. Kaksi vastaajaa oli kuullut teemavuodesta omaohjaajalta tai muilta ohjaa-

jilta. Lasten ja nuorten kyselyn toisessa osiossa selvitettiin, kokivatko lapset ja nuoret saa-

neensa riittävästi aikaa omaohjaajansa kanssa. Kahdeksan yhdeksästä vastaajasta koki, että he 

olivat saaneet riittävästi aikaa omaohjaajansa kanssa. Vain yksi vastaaja koki, ettei ollut saanut 

yhteistä aikaa riittävästi omaohjaajansa kanssa teemavuoden aikana. 

Kysyttäessä yhteisestä ajasta omaohjaajan kanssa, suurin osa vastaajista ei voinut vastata ky-

symykseen, koska he eivät tienneet koko teemavuodesta. Kuitenkin he, jotka tiesivät tai muis-

tivat jonkin yhteisen hetken, mainitsivat lempiasiakseen esimerkiksi "Hänen(omaohjaajan) seu-

ransa, kirppiksillä käynnin, sekä yleisesti omaohjaaja-aika". Lapset ja nuoret eivät osanneet 

vastata siihen, mikä oli vähiten mukavaa omaohjaaja-teemavuodessa. Enemmistön vastaukset 

olivat "en tiedä ja en tiiä" -tyylisiä vastauksia. Yksittäisessä vastauksessa mainittiin kuitenkin, 

että "omaohjaajan vaihtuvuus" koettiin epämiellyttäväksi osaksi omaohjaajavuotta. 
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Viimeisessä osiossa kartoitettiin, mikä oli mieleenpainuvin hetki tai kokemus teemavuoden ai-

kana. Enemmistö vastasi tässäkin "en tiedä, en tiiä ja en ole kuullut koko jutusta". Vähemmistö 

mainitsi vastauksissaan esimerkiksi "mun synttärit ja sushi" sekä "mäkkärireissu", jotka olivat 

jääneet mieleen. 

Opinnäytetyön tutkielmaa varten toteutettiin kysely lasten ja nuorten lisäksi, myös Familar 

Oy:n lastensuojelun sijaishuollon henkilökunnalle. Kysely sisälsi erilliset kysymykset omaohjaa-

jille ja esihenkilöille. Kyselylinkki lähetettiin sähköpostitse henkilökunnalle, ja linkki oli myös 

saatavilla Familarin Faminetissä. Kyselyyn vastasi 22 omaohjaajaa ja 14 esihenkilöä. 

 

Kuvio 1: Teemavuoden tiedotuskanavat, ohjaajat 

 

Kuvio 2: Teemavuoden tiedotuskanavat, esihenkilöt 

Esihenkilöiltä ja ohjaajilta tiedusteltiin erikseen, miten he olivat saaneet tiedon omaohjaaja-

teemavuodesta. Kummassakin kyselyssä enemmistö vastaajista ilmoitti saaneensa tiedon pää-

asiassa sähköpostiviestien välityksellä, ja toiseksi tärkeimpänä tiedonlähteenä mainittiin Fami-

larin oma intra, Faminet. Yhtä moni esihenkilöistä ja ohjaajista mainitsivat saaneensa tiedon 

teemavuodesta kuukausittaisen julisteen avulla. Lisäksi useampi esihenkilö oli saanut tiedon 

teemavuoden käsikirjasta, kun taas suurin osa ohjaajista ei ollut saanut tietoa käsikirjan kautta. 

Ohjaajien kyselyosioon sisällytettiin vaihtoehtona myös esihenkilö, joka nousi kolmanneksi tär-

keimmäksi tiedon välittäjäksi teemavuoden osalta ohjaajien keskuudessa. 
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Kuvio 3: Teemavuoden toteutus kuukaudet 

Kolmannessa kysymysosiossa ohjaajilta ja esihenkilöiltä tiedusteltiin, minkä kuukausien aikana 

he olivat toteuttaneet omaohjaajateemavuotta. Kuvio 3. palkit kuvastavat vastaajamäärää ja 

kuukausia. Tammikuu on ensimmäinen sininen palkki vasemmalla, helmikuu oranssi jne. Vas-

tausten perusteella marraskuu oli kuukausi, jolloin ohjaajat ja esihenkilöt olivat aktiivisimmin 

toteuttaneet kuukauden teemaa, joka käsitteli lapsen oikeuksia. Syksy oli vuodenajoista se 

ajanjakso, jolloin ohjaajat ja esihenkilöt olivat toteuttaneet eniten teemavuoden teemoja las-

ten ja nuorten kanssa. Heinäkuussa teemavuoden teemoja oli toteutettu vähiten, ja yhtä moni 

kyselyyn osallistuneista ei ollut toteuttanut teemavuoden teemoja omaohjaajatyöskentelys-

sään. 

Neljäs kysymys keräsi tietoa ohjaajien mielipiteistä teemavuoteen liittyen. Suurin osa ohjaa-

jista koki saaneensa riittävästi tiedotusta teemavuodesta ja sen teemoista. Teemavuoden tee-

mojen toteuttaminen koettiin vaikeimmaksi osaksi omaohjaajatyöskentelyä. Omaohjaajat ko-

kivat teemavuoden vaikutuksen olleen neutraali siinä, että ei ollut varmaa, lisääntyikö aika 

nuoren kanssa teemavuoden ansiosta. Nuorten vuorovaikutustaidoissa suurin osa vastaajista ei 

osannut sanoa, onko kehitystä tapahtunut teemavuoden teemojen toteutusten ansiosta. Lisäksi 

puolet kyselyyn vastanneista eivät osanneet sanoa, onko teemavuoden teemojen toteuttaminen 

parantanut ohjaajan ja nuoren välistä suhdetta, vuorovaikutussuhdetta tai nuoren omia vuoro-

vaikutustaitoja. 

Ohjaajien kyselyn viimeisessä kysymyksessä oli mahdollisuus antaa yleistä palautetta koko tee-

mavuodesta. Tähän kysymykseen vastasi 12 kyselyyn osallistunutta. Avoimista vastauksista kävi 

ilmi, että ohjaajat kokivat teemat suunnatuiksi pienemmille lapsille. 
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”Oli mielenkiintoista keskittyä selvittämään mikä oli nuoren haave ja oli kivaa päästä toteut-

tamaan se yhdessä. Muut teemat toimivat varmasti vähän paremmin pienempien lasten 

kanssa.” 

”Suurin osa tuntui sopivan nuoremmille lapsille.” 

”Nuorempien kanssa, jotka innostuvat kaikesta tekemisestä varmasti olisi hyvä.” 

Teemavuosi koettiin vastaajaien kesken positiivisena ja teemavuoden kautta koettiin, että 

omaohjauus oli enemmän keskiössä ohjaajan työssä.  

”Ihania uusia ideoita omaohjaajahetkiin. Näin teeman positiivisena.” 

”Mielestäni nämä ovat aina hyviä juttuja, kun jo käytössä olevia juttuja tehdään tietoisemmin 

eri teemojen kautta.” 

”Teemavuosi oli oikein hyvä ja ajatus siitä oli mainio.” 

”Aihe toki tärkeä ja oma-ohjaajatyötä tehnyt ilman teemavuottakin. Toki varmaan moni oh-

jaaja pitää ja toteuttaa tämäntapaista "ohjeistusta". Ja oma-ohjaajuuteen varmaan tämän 

kautta saatu ylipäänsä näkyvyyttä, keskustelua, kehittämistä yms.” 

”Teemavuosi kyllä piti paremmin mielessä omaohjaajasuhteen tärkeyttä ja työstämistä.” 

Kokemuksena siitä miksi teemavuosi ei omaohjaajudessa toteutunut kuvatiin kiireen, vaikean 

henkilöstö tilanteen ja haasteellisessa tilanteessa olevien nuorten oireilusta johtuviksi.  

”Haasteena oli vain se että lähes koko vuoden tuli tehtyä hommia vajaalla miehityksellä ja 

omaohjattavia oli tuplamäärä siihen mitä olisi pitänyt olla niin laatu kyllä kärsi tästä ja ajal-

lisesti oli todella vaikeaa toteuttaa kaikkea. Henkilöstövajeen haasteet haittasivat omaohjaa-

javuotta rajusti. Olisin halunnut panostaa ja käyttää siihen paljon enemmän aikaa mitä nyt oli 

mahdollista.” 

”Aika ei riitä” 

”Ajatus hyvä, yksikössä kovan myllerryksen vuoksi toteutus ei aina helpointa.” 

” Hieman meni teemavuosi osaltani ohi. Jälkeenpäin kun teemoja katsoo, niin ne ei ehkä vält-

tämättä kaikille ja kaikkien kanssa natsaa.” 

” Suurin osa tuntui sopivan nuoremmille lapsille. Kun taas moniongelmaisen nuoren kanssa 

toteutus ei niin helppoa tai meni sättäämiseksi. Siksi olisin toivonut nuoremmille omat ja hie-

man vanhemmille moniongelmaisille omat vaihtoehdot” 
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Ohjaajat toivat vastauksissaan yhtenä ongelmana olevan teemojen liiallinen määrä. Ohjaajat 

kokivat, että pienempi määrä teemoja olisi ollut parempi. Toisena kehittämiskohteena teema-

vuodessa nähtiin, että teemoja olisi tullut suunnata eri ikäryhmille. 

”Mieluummin konkreettisia ideoita yhdessä tekemiseen kuin ylätason otsikoita - esim. yksi 

teema keväälle, kesälle, syksylle ja talvelle toimisi paremmin kuin joka kuukausi vaihtuva 

teema.” 

” Kun taas moniongelmaisen nuoren kanssa toteutus ei niin helppoa tai meni sättäämiseksi. 

Siksi olisin toivonut nuoremmille omat ja hieman vanhemmille moniongelmaisille omat vaih-

toehdot” 

 

 

 

Kuvio 4: Esihenkilöiden mielipiteet teemavuodesta 

Esihenkilöistä enemmistö piti teemavuoden tiedonantoa riittävänä, jotta he pystyivät tuke-

maan työntekijöitä teemavuoden toteutuksessa. Suurin osa vastaajista oli hieman samaa mieltä 

siitä, että he tukivat työntekijöitä aktiivisesti teemavuoden teemojen toteuttamisessa. Puolet 

kyselyyn vastanneista oli hieman eri mieltä siitä, että he eivät olleet kannustaneet ja tukeneet 

työntekijöitään teemojen toteuttamisessa koko teemavuoden ajan. Puolet esihenkilöistä oli sa-

maa mieltä siitä, että he onnistuivat kannustamaan ja tukemaan työntekijöitä teemavuoden 

toteutuksessa muiden työtehtävien ohella, kun taas puolet oli täysin eri mieltä asiasta. 

Esihenkilöiden kyselyssä oli kolme avointa kysymystä, joihin oli mahdollista kertoa omia mieli-

piteitä. Kysymykset oli otsikoitu seuraavasti. 
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1. Olisitko toivonut lisää ohjeistusta teemavuoden toteuttamisesta? Miten/minkälaista? 

2. Kerro mitä muutoksia olet havainnut yksikkösi omaohjaajatyöskentelyssä? 

3. Teemavuoden risut ja ruusut. 

Kysymykseen, olisitko toivonut lisää ohjeistusta teemavuoden toteuttamisesta? Miten/minkä-

laista? Tähän kysymykseen vastasi kuusi kyselyyn osallistunutta. Neljä henkilöä koki ohjauksen 

olleen riittävää. Yksi vastanneista koki, että teemavuosi eteni liian nopeasti. ”Teemat vaihtui-

vat liian nopeasti, joten osa teemoista jäi siksi toteutumatta.” Yksi vastanneista koki, että 

teemoista olisi pitänyt saada tietoa etukäteen.   

Kysymykseen, jossa tiedusteltiin muutoksista, joita esihenkilö on havainnut yksikkönsä omaoh-

jaajatyöskentelyssä, vastasi 10 henkilöä. Kaksi vastanneista koki, ettei teemavuosi tuonut min-

käänlaisia muutoksia tai vaikutuksia yksikköön. Kahdeksan henkilön vastauksessa, muutos tee-

mavuoden aikana omaohjaajatyöskentelyssä näkyi positiivisena muutoksena. Vastauksissa ker-

rottiin, että teemavuoden vaikutukset näkyvät omaohjaajatyössä, suunnitelmallisuuden lisään-

tymisenä ja työskentelyn syvenemisenä.  

”Työskentely on tällä hetkellä ehkä asteen syvälle menevämpää ja työhön on tullut vastuulli-

sempi ote.” 

”Selkeästi on kiinnitetty huomiota enemmän omaohjaajayöskentelyn suunnitelmallisuuteen.” 

”Omaohjaajatyöskentely on tiivistynyt yksikön rakenteissa.”  

”Omaohjaajatyön merkitys on vahvistunut myös ohjaajille ja sen kautta vaikuttaminen lapsen 

asioihin on näkyvämpää.” 

Kahdeksasta positiivisen muutoksen omaohjaajatyöskentelyssä huomanneista vastaajista kolme 

koki teemavuoden vaikuttaneen siihen, että yksikön ohjaajat hakeutuivat Familar Oy:n, oma-

ohjaajuuden ytimessä koulutukseen.  

”Työntekijöitä hakeutui sisäiseen omaohjaaja koulutukseen”.  

”Omaohjaajuuden ytimessä koulutus on ollut antoisaa ja tuonut työpaikalle syvempää omaoh-

jaajuutta.” 

”Omaohjaajatyö on aktivoitunut lähinnä omaohjaaja koulutuksen ja yksikön struktuureiden 

vankistumisen myötä.” 

Koko kyselyn viimeisessä kysymyksessä oli mahdollista antaa yleisesti palautetta koko teema-

vuodesta. Kysymykseen, teemavuoden risut ja ruusut, vastasi yhdeksän kyselyyn osallistunutta. 
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Kaikki yhdeksän vastannutta kokivat omaohjaaja-teemavuoden positiivisena ja aiheen tärke-

äksi.  

”Kivoja teemoja, mukavaa nuorten kanssa puuhastelua tuli teemojen kautta!” 

”Teemavuoden koen olleen erittäin merkityksellinen ja tästä on todella hyvä jatkaa.” 

”Teemavuoden aikana on ollut paljon hyvää ja on myös opettanut. Meillä työntekijät ovat 

aktiivisesti itse tulostaneet teemavuoden ohjelmaa ja huomioineet teemoja työskentelyissä.” 

”Teemavuoden aikana on ollut paljon hyvää ja on myös opettanut.” 

Neljässä vastauksessa tuotiin esille teemavuoden nopea aikataulu. Joka koettiin haasteeksi tee-

mojen toteuttamiselle omaohjaaja työskentelyssä.  

”Nopea sykli.” 

”Teemat vaihtuvat nopeasti,” 

”Teemat vaihtuivat liian usein eikä väki ehtinyt oikein mukaan.” 

”Ihanaa oli etenkin tuo salapoliisityö, aikataulutus oli haastava ja liian tiivis, kun vaihtui kuu-

kausittain.” 

Vastauksissa tuotiin esille myös syitä miksi teemavuoden toteutus ei onnistunut kaikissa yksi-

köissä. Esille vastausten kautta nousee, etteivät kaikki ohjaajat innostuneet teemavuodesta ja 

osa vastaajista koki teemoista osan liian vaikeiksi toteuttaa.  

”hyvä idea. Harmi, kun oma työryhmä ei innostunut lähtemään kunnolla mukaan.” 

”Osa teemoista oli liian vaikeita käsittää ja toisaalta myös nopean tahdin takia toteuttaa.” 

”Toisaalta kaikkea tulee koko ajan ja työ haasteellista ja kiireistä, voi tulla tunne työnteki-

jöille, että teemat ovat "pakkoa" kun tarkoitus on saada lisävinkkejä töihin.” 

”Tärkeä aihe, mutta hukkui osin muun arjen keskelle.” 

7 Johtopäätökset 

Kaiken kaikkiaan kyselyiden vastaajamäärät jäivät todella vähäisiksi. Huomattavasti pienem-

miksi, mitä tutkimukselta odotettiin. Syitä tähän ei tiedetä. Mahdollinen liiallinen kiire tai vä-

linpitämättömyys kyseistä tutkielmaa kohtaan nähdään oleellisimpina syinä. Tämä on työn ja 
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tulevien vastaavanlaisten projektien toteuttamisen kannalta negatiivinen ilmiö, etteivät työn-

tekijät ole motivoituneita tekemään osuuttaan työn kehittämisen edistämiseksi. Toisaalta myös 

muutokset työhön tai sen tekemiseen voivat olla osalle haastavia, eivätkä halua näitä edistää 

tai koe sitä tarpeellisena.  

Lasten ja nuorten kyselyn vastaajamäärä oli yhdeksän vastausta, joka on niin vähän, ettei vas-

tausten analysointi tuottanut relevanttia tulosta. Kyselyyn oli lisäksi vastannut lapsi, joka oli 

muuttanut sijaishuoltoyksikköön vasta teemavuoden jälkeen.  

Ohjaajien ja esihenkilöiden vastauksia saatiin yhteensä 36 henkilöltä, joka jäi myös vähäiseksi. 

Kysely lähetettiin yli neljäänkymmeneen yksikköön ja noin 1500 työntekijälle, joten vastaajien 

osuus oli prosentuaalisesti arviolta noin 2,4 %, näillä perusteilla ei kyselystä voida tehdä johto-

päätöksiä tai yleistää vastauksia. 

Kokemusten yhteenvetona voidaan todeta, että teemavuoden aihe oli hyvä ja tärkeä, sekä 

suunnitelmallisuus lisäsi työntekijöiden syvyyttä ja merkityksellisyyttä omaohjaajatyöhön muu-

tamilla. Toteutuksessa nähtiin, kuitenkin myös useita kehityskohteita. Näitä olivat teemojen 

vähentäminen, ajan lisääminen teemojen toteutukseen ja ikäryhmille jaotellut teemat.  

Teemavuoden vaikutukset näkyivät tutkielman vastausten perusteella vähäisinä. Tässä toki suu-

rimpana syynä minimaalinen vastaajamäärä. Ajan lisääminen omaohjaajan ja nuoren välille, 

joka oli koko teemavuoden päätavoite, voidaan ajatella toteutuneen suurimman osan kyselyyn 

vastanneiden lasten ja nuorten keskuudessa. Vuorovaikutuksen parantuminen teemavuoden an-

siosta nuorella itsellään, sekä hänen ja ohjaajan välillä nähtiin vähäisenä. Vain muutama kyse-

lyyn vastannut työntekijä oli sitä mieltä, että vuorovaikutuksessa nähtiin kehitystä teemavuo-

den toimesta. 

Esihenkilöiden kyselylomakkeen kolmen avoimen kysymyksen perusteella on hyvin selvää, että 

teemavuotta pidettiin tärkeänä myös esihenkilöiden näkökulmasta ja sen avulla omaohjaajien 

työskentely on kehittynyt niissä yksiköissä, joissa teemavuosi toteutettiin. Vastaajat ovat yksi-

mielisesti tuoneet esiin, että teemavuoden aikataulutus on ollut liian tiukka. Vastausten perus-

teella toinen suuri haaste teemavuoden toteutukselle on ollut muu arjen kiire ja muut työteh-

tävät. Vastaajat ovat myös kokeneet haasteeksi sen, että osa nuorista oireilee niin voimak-

kaasti, ettei teemavuoden toteuttaminen ole ollut mahdollista heidän kanssaan. Vastaajista 

enemmistö oli hieman erimieltä siitä, että pystyivät tukemaan työntekijöitään teemavuoden 

toteutuksessa (Kuvio 4). 

Teemavuoteen kehitysehdotuksina nousi teemojen vähentäminen ja yksittäisen teeman toteu-

tusajan pidentäminen, jotta työntekijöillä olisi aikaa suunnitella ja toteuttaa teemaa omaoh-

jattavansa kanssa työvuoroissaan. Teemoja ollessa vähemmän voisi tällöin myös järjestää seu-
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rantakyselyjä, onnistumisesta teemojen toteutuksessa ja muutenkin ajatusten jakamis- mie-

lessä. Näin saataisiin reaaliaikaista tietoa, miten teemavuosi sujuu ja miten työntekijät ovat 

kyenneet sitä toteuttamaan työnsä ohella. Teemojen jaottelu tai ohjeistus eri-ikäryhmille, 

jotta teemavuotta pystytään toteuttamaan niin pienten lasten, kuin nuortenkin kanssa. Tulos-

ten vähäisyys vaikeuttaa kehittämisehdotusten pohtimista, ehdotukset on mietitty tutkimuk-

seen tulleiden vastausten pohjalta. 

8 Pohdinta 

Tutkimuksen onnistumiselle ja tulosten saannille oli suuret odotukset. Kohderyhmän ollen suuri 

ja monipuolinen, tuloksilta odotettiin eriäviä mielipiteitä, yhteisiä ajatuksia, sekä useita kehi-

tys- ja uudistusehdotuksia. Tutkimuksen odotettiin antavan projektin kehittäjille monipuolista 

ja kattavaa tietoa sen onnistumisesta ja toimivuudesta. Tätä toki osittain saatiinkin, mutta 

vastausten vähäisyyden vuoksi ei niiden paikkansapitävyyttä voida yleistää.  

Tutkielma osoittautui pettymykseksi opinnäytetyöntekijöille, sen lähes olemattoman vastaaja-

määrän vuoksi ja näin ollen relevantit tulokset kokemuksista ja vaikutuksista jäivät saamatta. 

Tutkimuksen epäonnistumisen syitä on pohdittu opinnäytetyöryhmän ja työelämän kumppanin 

kanssa. Aiemmin mainittu kiire ja välinpitämättömyys tutkielmaa kohtaan nousivat pohdin-

noissa esiin, lisäksi yhtenä tekijänä nähtiin johtajuuden ja sen kautta tapahtuvan seurannan 

puutos. Esihenkilöiden mainitsema kiire ja omien työtehtävien määrä, voidaan nähdä esteenä 

tarpeeksi aktiiviselle työnkehittämisen seurannalle. Työntekijöiden halu pysyä tutussa ja tur-

vallisessa työnteossa, vierastus ajatukselle lähteä toteuttamaan tai muuttamaan työtapojaan 

nähdään myös vaihtoehtona tutkimuksen epäonnistumiselle.   

Tuloksissa mainittu työntekijöiden kiire työssään ja nuorten oireilevuus, nähdään kahden opin-

näytetyöntekijän kokemuksen perusteella mahdollisena tekijänä teemavuoden toteutuksen vä-

liin jättämiselle. 

Työyhteisöjen tulisi pohtia mistä kiire johtuu, mitä silloin tehdään, jos nuoren kanssa ei ole 

ehditty viettää yhteistä aikaa. Tässä tutkimuksessa ei selvitetty, mikä kiirettä aiheuttaa työyh-

teisössä. Kiireen, sekä miten ja miksi nuoret oireilevat voisi olla seuraavien jatkotutkimusten 

aiheena. Lisäksi tutkimuksessa tuli esille, että teemavuoden kuukausi teemojen vaihtuvuus ko-

ettiin vaihtuvan liian nopealla syklillä ja teemat koettiin, että ne oli suunnattu nuoremmille 

lapsille.  Seuraavassa tutkimuksessa voisi ohjata kyselyn ohjaajille ja kysyä millainen sykli olisi 

sopiva teemojen vaihtuvuudessa. Ohjaajilta, lapsilta ja nuorilta voitaisiin lisäksi kysellä tar-

kemmin minkälaisia teemoja ja toimintoja he toivoisivat teemojen sisältävän.
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Liite 1: Haastattelu 

Mistä teemavuosi idean toteutus sai alkunsa (teemana oma ohjaus saatiin lapsilta, mutta 
mistä lähti koko teemavuosien toteutus)?  
Idea tosiaan lähti omavalvontakäyntien kautta, jossa haastateltiin lapsia kaikissa sijaishuollon 
laitoshoidon yksiköissämme. Kun Familarin johtoryhmässä käytiin läpi käyntien tuloksia, löydet-
tiin yhteinen piirre omaohjaajuudesta, mitä lapset siitä olivat kertoneet. Omaohjaajan tehtävät 
eivät tuntuneet olevan lapsille selvät ja omaohjaajienkin kesken asiasta oli erilaisia käsityksiä. 
Tarkastelimme lisäksi omaohjaajuutta ja vuorovaikutusta yhtenä lastensuojelun kantavana tee-
mana ja korjaavana kokemuksena. Useat menetelmät ovat hyviä keinoja päästä vuorovaikutuk-
seen, mutta menetelmät sinänsä eivät korjaa, vaan nimenomaan se vuorovaikutus.  
Lapsen nuoren ja aikuisen vuorovaikutussuhteen parantuminen oli yksi teemavuoden tavoit-
teista, mistä tämä tavoite poimittiin?  
Viitaten edelliseen, lasten vastauksista. On todettava, että ohjaajien ymmärrys omaohjaajudesta 
on erittäin vaihteleva asioiden hoitajasta kiintymyssuhteeseen perustuvaan suhteeseen. Lisäksi 
siihen liittyy paljon mietintää esim. itsensä alttiiksi laittamisesta, esim. mikä on sopiva määrä 
itsestä kertomiselle, mihin haluttiin myös ohjaajia haastaa.   
Vuodelle rakennettiin oma koulutuksensa mikä tuli koulutusvalikoimaan sittemmin pysyväksi eli 
omaohjaajuuden ytimessä koulutus. Tarkoituksena siinä on tarkastella itseä omaohjaajana ja 
onko omassakin henkilöhistoriassa jotain mikä olisi hyvä ottaa huomioon. Tämä myös siksi, että 
lastensuojelun sijaishuollon työ saattaa olla kuormittavaa ja nostaa esiin oman historian käsitte-
lemättömiä asioita ja aiheuttaa jaksamisen haasteita. Tämä on tunnistettu myös työterveydessä  
Ketkä kaikki osallistuivat teemavuoden suunnitteluun?  
Johtoryhmässä asetettiin tavoitteet ja mietittiin resurssi toteuttamiselle. Lauran tultua mukaan, 
siirtyi käytännön vastuu enemmän hänen vastuulleen. Johtoryhmä jatkoi ohjausryhmänä  
Millainen osallistuminen sinulla on tässä teema vuodessa?  
Oman roolini koin enemmän fasilitoijana kuin suunnittelijana, säännölliset palaverit Lauran 
kanssa keskittyivät substanssiin liittyvään suunnitteluun. Lauralla enemmän käytännön toteutus 
ja hänen roolinsa vuoden kulussa oli erittäin merkittävä.  
Miten teemavuoden teemat valittiin vuoteen?  
Teemoitus lähti omaohjaajuuden sisältökysymyksistä, joita sovitettiin vuoden kiertoon. Ystävän-
päivä, äitienpäivä, koulun alku jne. Tarkoituksena oli osoittaa vuorovaikutuksen tärkeys ja tun-
nesuhde, esim. juuri äitien tai isänpäivän osalta ja ottaa vastaan lapsien mahdolliset tunteet 
näitä koskien.   
Mikä teemavuoden suunnittelussa tai toteutuksessa oli haastavinta tai mitä haasteita koitte?  
Saada aiheet sopivaksi kaikille yksiköille. Yksikköjä on seitsemänpaikkaisista perusyksiköistä 14 
paikkaisin erityisyksiköihin erilaisilla profiileilla, joten soveltaminen jäi aika lailla yksiköiden vas-
tuille. Tässä yksikönjohtajalla oli iso rooli, miten hän halusi asiaa eteenpäin viedä. Tosilla jäi suu-
tariksi ja toisilla onnistui hienosti.  
Miten koet suunnittelun onnistuneen?  
Kohtuullisesti. Olisi pitänyt olla vielä suunnitelmallisempaa, ainakin aluksi, loppua kohden alkoi 
hiukan sujua. Palvelujohtajien osallistuminen ohjausryhmän työskentelyssä ja asian johtami-
sessa yksikköön olisi pitänyt olla terävämpää ja tuonut varmasti paremman lopputuloksen  
Miten teemavuosi otettiin ideana vastaan yksiköissä?  
”Myynti” olisi pitänyt tehdä paremmin, nyt se koettiin liikaa ylhäältäpäin tulleeksi tehtäväksi. 
Tätä ihmettelen koska omaohjaajuus on ehkä kantavin lastensuojelun teema, jota tulee ylläpitää 
koko ajan.   
Mitkä kehityskohteet nousivat esille ensimmäisenä, mitä havaittiin teemavuoden edetessä?  
aloitus oli teemana liian vaikea (mentalisaatio)   
aikataulu oli liian tiukka (kuukausittain, neljännesvuosi on parempi)  
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Tiedotus paremmaksi ja esim. kuukausittaiset seuraavan kuukauden aiheiden läpikäynti olisi ol-
lut hyväksi.  
Henkilökohtaisesti ajattelen, että tämä olisi pitänyt määrittää tiukemmin työtehtäväksi ja raken-
taa seuranta. Vaikka en pakkoa kannatakaan, niin ennen kuin uudesta asiasta tulee käytäntö, 
tulee sitä velvoittaa ja seurata.  
Eri palvelulinjojen mukaan otto alusta lähtien (avo- ja perhehoito), nyt tehtävät hajaantuivat ja 
muut linjat toteuttivat tämän ”koulutusohjelmilla”. He järjestivät teemojen ympärille keskus-
telu- ja koulutustilaisuuksia, jotka saivat hyvän vastaanoton   
  
Saitko/saitteko teemavuodesta palautetta kesken vuotta keltä ja minkälaista?  
Edellä mainituista asioista yksikönjohtajilta  
  
Onko ensivuoden toteutukselle erityisiä tavoitteita, esimerkiksi saada esimiehet paremmin 
mukaan tms.?  
Kyllä, velvoittavuutta on tullut lisää, ehkä johtuen siitä, että teemavuosi läpäisee ainakin osittain 
koko sosiaalipalvelujen linjan.   
Koitko teemavuoden kokonaisuutena onnistuneen?  
Vuodessa oli hyviä elementtejä, joista osa jäi toteutumatta. Edellä mainittuja oppeja hyödyntä-
mällä käynnistäisimme eri tavalla, kouluarvosanalla antaisin numeroksi 7½.  
Onko sinulla kehitysideoita jo ensivuoden teemavuoteen?  
Kuluvan vuoden ideat ovat jo melko lailla lukkoon lyötyjä, lukuun ottamatta viimeistä kvartaalia, 
jossa vielä suunnittelulle tilaa. Ideat on ”koeponnistettu” muilla sosiaalipalveluiden linjoilla (mie-
lenterveys, ikääntyneet tai vammaispalvelut), joten niiden opit otetaan mukaan.  
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Liite 2: Lasten ja nuorten kyselylomake 
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Liite 3: Ohjaajien ja esihenkilöiden kyselylomake 
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